

I. 일반

1. 국가개요

가. 국가개황

국명	모잠비크공화국(Repblica de Moçambique)
면적	801,590 km ² (자료원 : 모잠비크 정부포털(Government of Mozambique), 2018 기준)
수도	마푸투(Maputo)
인구	28,861,863 명 (자료원 : 모잠비크 통계청(National Institute of Statistics), 2018 기준)
민족(인종)	아프리카인(99.6%), 유럽-아프리카혼혈(0.2%), 인도계(0.08%), 유럽계 백인(0.06%)
언어	포어(공용어) 외 마쿠아롬웨(Makua-Lomwe), 송가(Tsonga), 세나난자(Sena-Nyanja) 등 3개 토착어
종교	카톨릭(28.4%), 기독교(27.7%), 이슬람(17.9%), 기타(7.2%), 무교(18.7%)
기후	열대성 기후로서, 4~9월은 겨울에 해당하는 건기로 평균기온(7월 기준)은 18~24℃에 달하며 10~3월은 우기인 여름으로 1월 평균기온은 25~28℃에 달한다.
국가원수	필리페 뉴지(Filipe Nyusi) 대통령(제4대, 2015년 1월 15일 취임)



국가정보(일반-국가개요) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시+상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

2. 한국과의 관계

가. 한국과의 국교 수립 및 협정 현황

국교 수립일

1993-08-11 (자료원 : 대한민국 외교부)

협정 발효 현황

협정명	발효일자	발효내용	비고
한-모잠비크 외교관관용여권 사증면제협정	2017-02-16	유효한 외교관 및 관용여권을 소지한 양국 국민은 사증없이 입국하여 90일간 체류 가능하다.	
한-모잠비크 운전면허증 상호인정 및 교환 협정	2018-12-01	모잠비크의 거주허가 (DIRE, Work Visa)를 받은 우리 국민은 별도의 시험(필기 및 실기)없이 한국 운전면허증으로 모잠비크 운전면허증 교환 취득이 가능하다.	

<자료원 : 대한민국 외교부, 주모잠비크 대한민국 대사관>

한국교민 수

182 명 (자료원 : 주모잠비크 대한민국 대사관)

나. 최근 양국간 현안이슈

정치

우리나라는 모잠비크와 1993년 8월 외교관계를 수립하였으며, 우리나라는 2013년 10월 모잠비크에 상주대사관을 개설하였다. 모잠비크의 경우, 우리나라에 주재하고 있는 공관은 없으며 일본 주재 대사관에서 우리나라를 관할하고 있다.

최근 우리나라는 모잠비크와 "한-모잠비크 외교관관용여권 사증 면제협정"(발효일 : 2017.2.16), "한-모잠비크 운전면허증 상호인정 및 교환 협정"(발효일 : 2018.12.1)을 체결하는 등 양국 간 교류관계를 더욱 확대해 나가고 있다. 모잠비크에는 대사관 외에 KOTRA, KOICA, 한국가스공사 등 우리나라 공공기관도 진출해 있다.

경제

우리나라와 모잠비크의 교역액은 1억 달러 미만으로 절대적인 규모는 크지 않은 편이나, 상호보완적인 교역구조를 보유하고 있다. 양국간 교역액은 2014년까지 지속적으로 상승하였으나, '15년 이후 모잠비크 경기 부진 및 국제원자재 가격하락으로 감소세를 보였는데, '17년 이후 회복세를 보이고 있다.



2018년 들어서도 대모잠비크 수출 회복세가 지속되고 있으며('18.1~9월 중 5.6% 증가), 모잠비크로부터의 유연탄 수입 증가세가 지속

되면서 교역액은 이미 2017년 수치를 초과하였다. 그러나 우리나라의 대모잠비크 투자액은 2018년 6월 말 기준 약 4,300만 달러에 불과한 실정이다. 이 중 2012~13년 동안의 가스개발 관련 투자를 제외한(‘전기/가스/증기/배관’ 분야 비중 89.2%) 다른 분야의 투자금액은 매우 미미할 정도로 우리 기업의 모잠비크 투자진출은 아직 활발하지 못한 편이다.

문화

한-모잠비크 양국 간 문화교류는 다른 지역에 비해 활발하지 못한 편이며, 우리나라의 대중문화에 대한 관심도 낮은 편이다. 우리 정부는 한-모잠비크 양국 간 문화교류를 활성화하기 위해 한-모 수교 25주년(2018.8.11) 기념행사와 연계하여, 2018년 8월 말에 한국의 문화를 알리는 한국 문화주간 행사를 개최한 바 있다.

동 행사를 통해 우리나라의 전통예술을 소개하고 한식체험, 한국영화 상영 등 다양한 이벤트들도 개최하였는데, 특히, 태권도 퍼포먼스 그룹(K-Tigers)과 세계 B-boy 랭킹 1위인 'Jinjo Crew'가 참가하여 현지인들로부터 높은 호응을 받은 바 있다.

 공공누리	 출처표시 상업용금지 변경금지	국가정보(일반-한국과의 관계) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시+상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.
---	--	--

3. 경제지표

가. 주요 경제지표

경제지표	2014	2015	2016	2017	2018
경제성장률 (%)	7.44	6.59	3.76	3.74	-
명목GDP (십억\$)	16.87	14.8	10.9	12.59	14.6
1인당 GDP (PPP, \$)	1,140.87	1,195.64	1,220.46	1,255.78	1,294.8
정부부채 (% of GDP)	62.37	88.11	121.55	102.08	112.91
물가상승률 (%)	2.29	2.39	19.24	15.32	5.97
실업률 (%)	-	-	-	-	-
수출액 (백만\$)	5,072.43	4,194.96	-	-	-
수입액 (백만\$)	11,611.05	8,293.24	-	-	-
무역수지 (백만\$)	-6,538.62	-4,098.28	-	-	-
외환 보유고 (백만\$)	3,018.87	2,419.19	2,029.05	3,186.15	3,084.5
이자율 (%)	-	-	-	-	-
환율 (자국통화)	31.35	39.98	63.06	63.58	60.33

<자료원 : IMF>

경제 동향

모잠비크 경제는 천연가스 및 석탄 개발, 인프라 투자, 통신·금융 등 서비스 산업 성장 등으로 2014년까지 7% 이상의 성장을 지속해 왔다. 그러나 2015년 경제성장률은 원자재 가격 하락으로 인한 자원개발 지연과 공공부채 증가에 따른 정부지출 감소 등으로 6.3%에 그쳤다. 2016년에는 IMF의 금융지원으로 경제회복을 예상했지만, 20억 달러 규모의 '은닉부채(Hidden-debt)'가 드러나면서 최근 15년래 최저치인 3.8%를 기록했다.

2017년 들어 석탄, 알루미늄 등 국제원자재 가격 회복에 힘입어, 광산업(Extractive sector)을 중심으로 회복세를 보였으나, '은닉부채(Hidden-debt)' 스캔들에 따른 국제사회의 자금지원 중단, 긴축재정 등이 경기회복 제약요인으로 작용하면서 전반적으로 경기가 크게 나아지지는 않았는데, 2017년 모잠비크 경제는 전년보다 낮은 3.7% 성장에 그쳤다.

경제 전망

향후 모잠비크 경제는 '은닉부채' 문제가 변수를 작용하겠으나, 국제원자재 가격 회복세 지속, 정치적 안정, 천연가스 개발 등에 힘입어 회복세를 지속할 것으로 전망된다. IMF, World Bank 등 주요 국제기구 모두 향후 모잠비크 경제가 상기와 같은 대내외 우호적인 환경에 힘입어 꾸준한 회복세를 보일 것이라고 평가하고 있다.

주요 경제기관들이 발표한 향후 모잠비크 경제성장률 전망치를 살펴보면 2018년 모잠비크 경제는 3.5~4.0%의 성장률을 보일 것으로 예상되며, 2019년에는 4.5% 내외의 완만한 성장이 전망된다.

다만, 본격적인 경기회복은 천연가스 생산이 본격화되는 2023년 이후에야 가능할 것으로 보인다. IMF는 모잠비크 경제가 2022년까지는 4~5%대의 완만한 성장세를 유지하다 2023년부터는 천연가스 생산에 힘입어 10% 이상의 고도성장이 가능할 것으로 전망한 바 있다.



국가정보(일반-경제지표) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

II. 무역

1. 수출입

가. 국가별 수출입

- 수출 상위 10개국(최근 5년)

2014년

No	국가명	금액(\$)
1	네덜란드	1,111,383,795
2	남아프리카 공화국	948,163,539
3	싱가포르	474,724,193
4	인도	387,581,666
5	영국	209,903,119
6	중화인민공화국	204,188,480
7	아랍에미리트	119,093,320
8	짐바브웨	106,495,652
9	스위스	87,887,980
10	이탈리아	77,946,646

<자료원 : UN Comtrade>

2015년

No	국가명	금액(\$)
1	네덜란드	952,365,046
2	남아프리카 공화국	585,118,818
3	인도	339,036,471
4	싱가포르	145,498,035
5	이탈리아	100,086,302
6	벨기에	88,811,563
7	중화인민공화국	87,874,965
8	영국	80,874,016
9	짐바브웨	79,271,757

10	나미비아	69,477,489
----	------	------------

<자료원 : UN Comtrade>

2016년

No	국가명	금액(\$)
1	남아프리카 공화국	703,260,144
2	네덜란드	701,641,339
3	인도	675,838,822
4	중화인민공화국	142,713,547
5	싱가포르	140,731,414
6	미국	97,849,580
7	스페인	67,461,696
8	홍콩	60,631,485
9	영국	59,186,880
10	잠비아	51,665,711

<자료원 : UN Comtrade>

- 수입 상위 10개국(최근 5년)

2014년

No	국가명	금액(\$)
1	남아프리카 공화국	2,891,894,810
2	바레인	810,243,580
3	중화인민공화국	700,020,740
4	네덜란드	599,288,790
5	아랍에미리트	478,581,854
6	포르투갈	455,995,520
7	인도	328,092,290
8	일본	274,532,201
9	미국	158,615,470
10	타이	140,599,230

<자료원 : UN Comtrade>

2015년

No	국가명	금액(\$)
1	남아프리카 공화국	2,380,229,257
2	중화인민공화국	986,859,118
3	네덜란드	574,706,480
4	포르투갈	456,521,533
5	바레인	411,060,595
6	아랍에미리트	341,647,564
7	인도	316,479,419
8	프랑스	270,166,893
9	일본	243,140,839
10	미국	195,018,352

<자료원 : UN Comtrade>

2016년

No	국가명	금액(\$)
1	남아프리카 공화국	1,587,397,584
2	싱가포르	426,347,502
3	중화인민공화국	417,895,402
4	아랍에미리트	379,293,661
5	인도	325,469,482
6	포르투갈	305,510,591
7	독일	141,509,328
8	네덜란드	125,926,021
9	미국	120,994,251
10	영국	111,775,809

<자료원 : UN Comtrade>

나. 품목별 수출입

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(최근 5년)

2014년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
----	---------	-----	--------

1	760410	합금하지 아니한 알루미늄의 것	1,045,677,000
2	270400	코크스와 반성코크스(석탄·갈탄 또는 토탄으로 제조한 것에 한하며, 응결한 것인지의 여부를 불문한다) 및 레토르트 카본	484,117,440
3	380290	기타	433,493,660
4	760110	합금하지 아니한 알루미늄	366,578,490
5	271600	전기에너지	301,190,553
6	271111	천연가스	295,333,241
7	271121	천연가스	253,456,860
8	240120	잎담배(주맥을 일부 또는 전부 제거한 것에 한한다)	251,408,722
9	261400	티타늄광과 그 정광	134,307,156
10	170111	사탕수수당	81,668,505

<자료원 : UN Comtrade>

2015년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	760410	합금하지 않은 알루미늄으로 만든 것	908,269,706
2	270400	코크스와 반성(半成) 코크스(석탄·갈탄·토탄으로 제조한 것으로 한정하며, 응결시킨 것인지에 상관없다), 레토르트 카본(retort carbon)	387,335,071
3	271600	전기에너지	316,852,352
4	240120	잎담배[주맥(主脈)을 일부나 전부 제거한 것으로 한정한다]	285,892,873
5	271111	천연가스	231,051,637
6	760110	합금하지 아니한 알루미늄	143,326,533
7	170111	-	118,342,028
8	261400	티타늄광과 그 정광(精鑛)	110,122,881
9	710391	루비·사파이어·에메랄드	89,730,801
10	261510	지르코늄광과 그 정광	33,628,537

<자료원 : UN Comtrade>

2016년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	760110	합금하지 아니한 알루미늄	507,633,562
2	380290	기타	454,517,939

3	271600	전기에너지	379,826,657
4	760410	합금하지 않은 알루미늄으로 만든 것	334,184,489
5	270400	코크스와 반성(半成) 코크스(석탄·갈탄·토탄으로 제조한 것으로 한정하며, 응결시킨 것인지에 상관없다), 레토르트 카본(retort carbon)	258,347,944
6	240120	잎담배[주맥(主脈)을 일부나 전부 제거한 것으로 한정한다]	225,327,751
7	271111	천연가스	221,535,231
8	261400	티타늄광과 그 정광(精鑛)	138,945,129
9	710391	루비·사파이어·에메랄드	100,578,344
10	271121	천연가스	56,952,475

<자료원 : UN Comtrade>

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(최근 5년)

2014년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	1,033,946,417
2	760110	합금하지 아니한 알루미늄	528,996,210
3	271011	경질석유 및 조제품	312,329,740
4	271600	전기에너지	269,672,130
5	870421	총중량이 5톤 이하인 것	242,592,350
6	100630	정미(연마·광택 여부를 불문한다)	187,175,730
7	100190	기타	146,454,700
8	300490	기타	132,776,140
9	730890	기타	111,669,860
10	151110	조유	92,811,080

<자료원 : UN Comtrade>

2015년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	890200	어선과 어획물의 가공용이나 저장용 선박	527,129,922
2	271019	기타	523,329,195
3	760110	합금하지 아니한 알루미늄	469,090,923
4	300490	기타	266,535,278

5	271600	전기에너지	245,038,191
6	870421	총중량이 5톤 이하인 것	206,243,020
7	271011	-	187,349,216
8	100630	정미(연마·광택 여부에 상관없다)	149,573,571
9	100190	-	142,506,771
10	730890	기타	120,504,959

<자료원 : UN Comtrade>

2016년

No	HS CODE	품목명	금액(\$)
1	271019	기타	525,434,517
2	271600	전기에너지	193,538,147
3	300490	기타	162,787,797
4	271011	-	158,328,387
5	282612	플루오르화알루미늄	140,607,891
6	100630	정미(연마·광택 여부에 상관없다)	138,426,519
7	760110	합금하지 아니한 알루미늄	105,292,074
8	100190	-	102,166,195
9	870421	총중량이 5톤 이하인 것	73,842,967
10	271312	하소한 것	71,995,320

<자료원 : UN Comtrade>



국가정보(무역·수출입) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용할 수 있습니다.

공공누리 공공저작물 자유이용허락

2. 한국과의 수출입

가. 한국의 對주재국 교역 현황

(금액 : 백만\$)

년도	수출액	수입액	무역수지
2014	101	29	72
2015	68	12	56
2016	45	25	20
2017	57	150	-93
2018	61	199	-138

<자료원 : 한국무역협회>

나. 주요 수출입 품목

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2017년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	2190	기타석유화학제품	13	0	12
2	5116	위생용품	12	0	12
3	2140	합성수지	8	0	8
4	2290	기타정밀화학제품	3	0	2
5	7411	승용차	2	0	1
6	4490	기타섬유제품	2	0	2
7	9110	서적	3	0	2
8	5151	문구	0	0	0
9	6261	아연괴및스크랩	2	0	2
10	7251	건설중장비	0	0	0

- 한국의 對주재국 상위 10개 수출품목(2018년 (11월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
----	-------------	-----	------	------	------

1	2190	기타석유화학제품	21	0	21
2	5116	위생용품	11	0	11
3	2140	합성수지	10	0	10
4	2290	기타정밀화학제품	3	0	3
5	7411	승용차	3	0	3
6	4490	기타섬유제품	2	0	2
7	9110	서적	2	0	2
8	5151	문구	1	0	1
9	6261	아연괴및스크랩	1	0	1
10	7251	건설중장비	1	0	1

- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2017년)

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	1322	유연탄	0	137	-137
2	1334	나프타	0	0	0
3	6251	연괴및스크랩	0	5	-6
4	0154	연초류	0	3	-3
9	0413	갈치	0	0	-1
8	6211	알루미늄괴및스크랩	0	0	-1
7	3319	기타가죽	0	0	0
6	0419	기타어류	1	2	-2
10	0422	계	0	0	-1
5	0158	당류	0	0	0





- 한국의 對주재국 상위 10개 수입품목(2018년 (11월))

(금액 : 백만\$)

No	코드(MTI 4단위)	품목명	수출금액	수입금액	무역수지
1	1322	유연탄	0	168	-168
2	1334	나프타	0	21	-21
3	6251	연괴및스크랩	0	6	-6
4	0154	연초류	0	2	-2

9	0413	갈치	0	0	0
8	6211	알루미늄괴및스크랩	0	0	0
7	3319	기타가죽	0	0	0
6	0419	기타어류	1	0	1
10	0422	계	0	0	0
5	0158	당류	0	0	0

<자료원 : 한국무역협회>

    <p>공공누리 공공 저작물 자유이용허락</p>	<p>국가정보(무역-한국과의 수출입) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시 +상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.</p>
--	---

3. 무역협정

가. 무역협정 체결현황

협정명	체결국가	체결일자	발효일자	비고
남아프리카개발공동체(SADC) 자유무역협정	보츠와나, 레소토, 마다가스카르, 말라위, 모리셔스, 모잠비크, 나미비아, 남아프리카공화국, 에스와티니, 탄자니아, 잠비아, 짐바브웨	1996-08-24	2000-09-01	남아프리카개발공동체(SADC) 15개 회원국 중 앙골라, DR공고, 세이셸 등 3개국을 제외한 12개국 간의 자유무역협정
남아프리카개발공동체(SADC)-유럽연합(EU) 경제동반자협정(EPA)	EU 회원국, 보츠와나, 레소토, 모잠비크, 나미비아, 남아프리카공화국, 에스와티니	2016-06-09	2018-02-05	발효일자는 모잠비크와 EU 간 자유무역협정 발효일 기준

<자료원 : WTO, SADC>

나. 논의 중 협정

협정명	협정대상국가	협정진행내용	비고
모잠비크-인도네시아 특혜무역협정(Preferential Trade Agreement)	인도네시아	양국 간 특혜무역협정 체결을 위한 제1차 공식협상 진행 (2018.5.31~6.1, 모잠비크 마푸투)	

<자료원 : 모잠비크 산업통상부>



국가정보(무역-무역협정) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용할 수 있습니다.

4. 수입규제 및 관세

가. 대한 수입규제 현황

- 반덤핑/상계관세/세이프가드/수입쿼터

없음.

수입금지품목

모잠비크는 서적, 예술품, 음악CD를 포함한 모조제품, 음란물, 모잠비크에서 사용하는 우표의 모조품, 건강 위해 약품과 식품, 유해한 성분을 포함하고 있는 증류주, 병원사용 외 마약 등을 금지품목으로 규정하고 있다. (관련 법령 : Decree No. 34/2009 of 6 July 2009)

이 외에 운전석이 좌측에 있는 상업용 차량(Left-hand derive vehicles used for commercial purposes), 국제수역사무국(OIE)의 질병 리스트에 감염된 동물들의 수입도 최초 발병 후 최대 6개월간 금지된다. (관련 법령 : Decree No. 26/2009)

나. 비관세장벽

인증제도

모잠비크는 수입품에 대한 별도의 강제인증제도가 없지만, 국가 품질 관리 및 인증기관인 INNOQ에서 국내 및 수입제품의 품질을 관리/인증하고 있다. INNOQ는 1993년 산공부와 법무부 산하에 설립된 연구기관이다. 모잠비크 정부는 2017년부터 국내생산 시멘트 외 기존 시멘트도 INNOQ를 통해 품질검사 및 인증을 받아야 하는 규정을 발표했으며, 국내시장에 판매되는 모든 포장 식품에 대해 포르투갈어 라벨 부착을 의무화하고 있다. (시행시기: 2018년 7월)

TBT

세계무역기구(WTO)에 따르면, 2018년 12월 현재 모잠비크는 총 13건의 기술장벽(TBT)을 WTO에 통보한 것으로 나타났다. 모잠비크가 통보한 TBT 11건은 아래 웹사이트에서 확인 가능하다.

- 웹사이트 접근 방법 : 통합무역정보서비스(<http://www.tradenavi.or.kr>) 접속 >무역규제 >기술장벽(TBT) >국가명에서 "모잠비크" 선택 후 '결과보기' 버튼 클릭

다. 관세제도





관세제도 개요

현재 모잠비크에서 수입품에 매겨지는 관세율은 최저 0%에서 최고 20%이다. 최고세율인 20%는 소비재 상품에 매겨진다. 관세율은 원료 2.5%, 자본재 5%, 중간재 7.5%, 소비재 20%를 각각 적용하고 있다. 2018년 12월 기준 가장 최신자료인 "World Tariff Profile 2018"에 따르면, 2016년 기준 모잠비크의 평균 실행관세율은 10.1%이다.

모잠비크와 자유무역협정을 체결한 남아프리카개발공동체(Southern African Development Community; SADC) 회원국과 및 유럽연합(EU) 국가들로부터 수입되는 제품들은 특혜관세 혜택을 받는다.

관세율 알아보는 법

모잠비크 수출 시 관세율은 MCNet(www.mcnet.co.mz)에서 HS Code로 조회가 가능하다.

 공공누리	 출처표시	 상업용금지	 변경금지	국가정보(무역-수입규제 및 관세) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시 +상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.
공공 저작물 자유이용허락				

5. 통관 및 운송

가. 통관제도

통관 유형별 절차

모잠비크는 특정 수입물품에 대한 선적전검사(PSI)를 요구한다. 주요 검사대상 품목은 육과류, 밀가루, 식용유, 시멘트, 화학제품, 의약품, 타이어, 자동차 등이다. 선적전검사는 모잠비크 정부가 지정한 인터텍(Intertek Government and Trade Services)사를 통해서만 할 수 있으며, 수입자가 PAF(Pre-Advice Form)를 작성해 인터텍에 제출하면, 인터텍은 수출자를 접촉해 수출국에서 검사를 실시한다.

검사가 완료되면 인터텍은 수입자에게 인증서(DUC)를 발급한다. DUC 없이 물품이 수입되면 도착지에서 검사를 실시하는데 이 경우 소용 경비와 수출가격의 10%를 벌금으로 부과한다. 선적 전검사 대상 물품의 아닌 경우는 수입항 도착 후 통관에이전트가 신고서(DU)를 작성해 관련 서류들과 함께 세관에 제출하면 된다. 서류를 제출하면 신고번호가 생성된다. 이후 관세 등 세금 납부, 검사 등을 마치면 물품이 수입자에게 인도된다.

2018년 12월 기준, 입수 가능한 가장 최신 통계인 2016년 모잠비크 세관의 통관처리 건수는 총 261,196건이었는데, 이중 약 25%는 특별한 검사작업 없이 즉시 통관되었으며, 72%는 서류심사 및 제품검사(Physical inspection) 이후 통관되었다.

통관 시 유의사항

모잠비크는 세관의 행정처리가 느리고, 관공서의 경우 오후 3시 30분에 업무가 마감되기 때문에 수입물품이 항구에 도착하기 전 항구이용료, 하적료, 세금납부 등을 미리 완료해 놓으면 지연으로 인한 지연료(demorage) 납부를 방지할 수 있다. 원칙적으로 화물 도착 후 6일째부터 지연료가 과태된다.

항구에서 컨테이너를 가지고 나와 수입품을 하적할 경우, 컨테이너 분실방지용 예수금(20피트 기준, 약 1000달러)을 납부해야 하는데, 환급 기간이 20~30일 소요되는 점이 애로사항이다. 통관 마지막 작업으로 KUDUMBA 컨테이너 스캐닝 작업을 통해 위법 수입품 적재 여부 및 인보이스와의 제품 일치 여부를 재확인해야 한다.

나. 주요 포워딩 업체 및 통관업체

◦ BFDA

주소	Rua resistencia No.415 R/C, Maputo, Mocambique
전화번호	+258) 21302580
이메일	despachante.foguico@hotmail.com
비고	모잠비크 수도 Maputo 외 Beira, Nacala 등 지방 주요 항구 통관 업무 진행

◦ DACA-S.DESP. Aduaneiro

주소	Av. 25 de Setembro Porta 2, 2Edif Time Square, Maputo, Mozambique
전화번호	+258) 820261680

이메일	decasdespachante@gmail.com
비고	모잠비크 수도 Maputo 외 Matola, Beira, Nacala, Tete 지역 물류 및 통관 업무 진행

◦ IDM

주소	Av. 25 de Setembro No. 1509, 6 andar Porta 4A, Maputo, Mozambique
전화번호	+258) 21320661
이메일	idm.despachanteaduanheiro@gmail.com

◦ WORLD

주소	Rua Carlos Morgado No.55, Aeroporto Internacional de Maputo, Maputo, Mocambique
전화번호	+258) 21467910
이메일	geral@worldespachos.com
비고	항공, 해상, 육상 통관 및 물류 서비스 제공

◦ GUILHERME MABYECA

주소	Av. Ahamad S Toure No.2295, Maputo, Mozambique
전화번호	+258) 21303771
이메일	gjmabjeca14@gmail.com
비고	모잠비크 수도 Maputo 외 Beira, Nacala 등 지방 주요 항구 통관 업무 진행

◦ SODEL

주소	Edif Millnium Park 174, Av. Vladimir Lenin, Maputo, Mozambique
전화번호	+258) 21314373
이메일	sodel@tvcabo.co.mz
비고	모잠비크 수도 Maputo 외 Matola, Beira, Nacala, Tete 지역 물류 및 통관 업무 진행

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>



국가정보(무역-통관 및 운송) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

III. 투자

1. 투자환경

가. 투자유치제도

외국인투자법

1) 투자법 상 외국인

모잠비크 국적을 보유하지 않은 개인, 외국법인, 외국인 지분의 합이 50%를 초과하는 모잠비크 법인을 투자법상 외국인으로 간주한다. 외국인 투자자, 고용주, 노동자에 대해서 내국인과 동일한 권리와 의무를 부여한다.

2) 투자법 적용 범위 및 목적

투자에 대한 안전보장 및 인센티브 제공을 목적으로 하며, 광물 탐사 및 생산, 석유 가스 및 자원개발 산업은 별도법의 적용을 받는다. 투자법이 적용되는 투자는 국가의 지속적인 경제와 사회발전에 기여해야 하며, 국가 경제정책의 원칙과 목적에 부합해야 한다.

3) 투자 재산권의 보호 및 해외 송금의 보장

승인된 투자에 대해서는 산업 재산권을 포함한 권리, 상품 및 재산의 보장, 안전을 보장하며, 중대한 국익과 공공 안전 및 질서를 이유로 국유화하거나 강제 수용하는 경우 정당한 보상을 시행한다. 정부기관의 명백한 책임으로 투자자가 경제적인 손실을 입는 경우 정당한 보상을 제공하며, 보상평가는 권한을 가진 전문 감사법인 또는 특별 선임된 팀에 의해 90일 이내 수행된다. 적법하게 승인된 투자에 대해서는 아래 자금의 해외 송금을 보장한다.

- 수출로부터 발생하는 적법한 이익
- 기술이전이나 공여와 관련된 간접투자에 대한 대가 또는 로열티
- 투자 사업에 투입된 대출금의 이자소득 또는 대출금의 상환
- 관련법에 따라 이루어지는 보상금
- 투자금으로 회수해야 할 외국 자본금

4) 외국인 직접투자의 등록 및 권리의 양도

외국인 투자자는 사업 인가 통지일로부터 120일 이내에 관련 자금을 모잠비크 내로 반입하고 사업의 등록을 완료해야 한다. 투자 지위 또는 권리의 전체 또는 일부를 양도할 수 있으며, 지위 양도신청은 CPI(투자청) 또는 MEF(경제재무부)에 제출해야 한다. 이 경우 지분양도에 의한 해외 송금 시에도 투자법과 규정에서 정한 보장과 인센티브가 부여된다.

5) 분쟁 해결

투자법 및 규정의 해석과 적용에 관한 분쟁은 관계 사법당국이 해결한다. 모잠비크 정부와 외국인 투자자 사이에 분쟁이 있는 경우 아래 규정에 의거 중재를 요청할 수 있다.

- 국제 투자자 보호를 위한 ICSID 규정
- 파리 국제상업회의소 중재 규정 등

6) 환경 보호

투자자는 사업수행으로 인해 환경에 미치는 영향, 공해 및 쓰레기 처리 등의 위생 설비에 대한 평가와 연구결과를 제출해야 한다. 또한, 환경에 부정적 영향을 미치는 경우 관련 법의 규정과 국제협약을 따라야 한다.

투자인센티브

모잠비크 정부는 외국인 투자 유치 정책의 일환으로 11개 분야에 대한 투자 인센티브를 제공하고 있다.

- 일반 : 수입 관세 및 부가세 면제, 처음 5년간 10% 투자공제, 가속상각 최대 50% 인정, 처음 5년간 공제 가능 과세소득의 10%까지 공제 가능
- 인프라 : 수입 관세 및 부가세 면제, 처음 5년간 소득세 80% 공제, 다음 5년은 60%, 그다음 5년은 25% 공제
- 농촌 지역/상공업 : 수입 관세 및 부가세 면제
- 제조업 : 수입 관세 면제
- 농업/수산업 : 수입 관세 및 부가세 면제, 소득세의 50% 공제
- 관광업 : 수입 관세 및 부가세 면제, 처음 5년간 10% 투자공제, 가속상각 최대 50% 인정, 처음 5년간 공제 가능 과세소득의 10%까지 공제 가능
- 과학기술단지 : 수입 관세 및 부가세 면제, 처음 5년간 소득세 100% 공제, 다음 5년은 50%, 그다음 5년은 25% 공제
- 대규모 사업 : 수입 관세 및 부가세 면제, 처음 5년간 10% 투자공제, 가속상각 최대 50% 인정, 처음 5년간 공제 가능 과세소득의 10%까지 공제 가능
- 집중개발구역 : 수입 관세 및 부가세 면제, 20% 투자공제
- 산업자유구역(Industrial Free Zone) : 수입 관세 및 부가세 면제, 처음 10년간 소득세 100% 공제, 다음 5년은 50%, 이후 프로젝트 기간 동안은 25% 공제
- 특별경제구역(Special Economic Zone) : 수입 관세 및 부가세 면제, 처음 10년간 소득세 100% 공제, 다음 5년은 50%, 이후 프로젝트 기간 동안은 25% 공제

제한 및 금지(업종)

명시된 투자제한 및 금지업종은 없으며, 모잠비크 무역투자진흥청(APIEX)의 프로젝트 심사과정에서 심의

나. 투자입지여건

특별경제구역 및 자유무역지대

모잠비크 무역투자진흥청(APIEX)에서 특별경제구역(Special Economic Zone; SEZ)과 산업자유구역(Industrial Free Zone; IFZ)을 운영하고 있다. SEZ와 IFZ 입주기업은 자본재와 원자재 수입 시 관세와 부가세를 면제받고, 법인세 감면혜택도 받는다.

특별경제구역은 총 세 군데로 모잠비크 중부 망가-무가사(Manga-Mungassa), 북부 나갈라(Nacala), 및 무쿠바(Mucuba) 지역이다. 망가-무가사 지역의 경우 중부 베이라 항구 인근에 위치한 지역으로 중국 DINGSHENG INTERNACIONAL INVESTMENT LDA에 의해 운영되고 있다. 나갈라 지역의 경우 모잠비크 정부에 의해 직접 운영되는 구역으로 항구와 연결된 철도를 통해 말라위, 잠비아, 짐바브웨, 콩고와 연결된다는 강점이 있으며, 자연환경을 이용한 관광산업 개발도 가능한 지역이다. 무쿠바 구역 역시 모잠비크 정부에 의해 운영되고 있는데, 다른 두 구역과 달리 모잠비크 내륙에 위치하고 있으며, 농업 중심의 개발 계획을 추진하고 있다.

산업자유구역으로는 벨룰루아니산업자유구역(Beluluane Industrial Free Zone)이 유일하다. 벨룰루아니 지역은 모잠비크 수도 마푸투 위성도시 마틀라에 위치하고 있으며, 남아공 국경과도 가까워 수출에 유리한 조건을 갖추고 있다.

특별경제구역의 경우 자본재와 원자재 구매 시 관세 및 부가세 면세 외 법인세의 경우 최초 3년 동안 100% 면세, 4-10년 50% 면세, 11-15년 25% 면세 혜택이 있다.

산업자유구역의 경우 특별경제구역과 마찬가지로 자본재 및 원자재 구매 시 관세 및 부가세가 면세되며, 법인세의 경우 최초 10년 동안 100%, 11-15년 50%, 16년 이후 25% 면세가 적용된다.

산업단지

◦ Nacala Special Economic Zone

규모	1539km ²
위치	모잠비크 북부 나칼라시 Nacala-Porto 및 Nacala-velha 지역
임차료	모잠비크정부로부터 토지 장기 대여
관할기관 및 연락처	<p>1) GAZEDA(발전진흥경제구역부, 특별경제구역 및 자유무역지대 관할)</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : Av. 24 de Julho No.3549 Predio do INSS 8 andar, Maputo, Mozambique ○ 전화 : 258) 21 400 635 ○ 팩스 : 258) 21 400 632 ○ 이메일 : gazeda@gazeda.gov.mz <p>2) 나칼라특별경제구역</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : Bairro Naherenque Rua do Aeroporto ○ 전화 : 258) 26 526 747 ○ 팩스 : 258) 26 526 748 ○ 이메일 : gazeda@gazeda.gov.mz
비고	<ul style="list-style-type: none"> - SADC 및 동아프리카 접근에 유리한 지역임 - 베이라 항구는 동아프리카에서 세 번째로 수심이 깊은 항구로 대형 선박 입항 가능 - 국제공항(Nacala International Airport) 인접 - 나칼라-테테 및 말라위를 잇는 열차 인프라가 구축되어 있음.

◦ Manga-Mungassa Special Economic Zone

규모	217ha
위치	모잠비크 중부 베이라 시 인근 Manga 및 Mungassa 지역
임차료	입차 면적 및 기간에 따라 협의 필요
관할기관 및 연락처	<p>1) GAZEDA(발전진흥경제구역부, 특별경제구역 및 자유무역지대 관할)</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : Av. 24 de Julho No.3549 Predio do INSS 8 andar, Maputo, Mozambique ○ 전화 : 258) 21 400 635 ○ 팩스 : 258) 21 400 632 ○ 이메일 : gazeda@gazeda.gov.mz <p>2) Special Economic Zone in Beira in Mozambique</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : Manga Mungassa Neighbourhood National Highway Nr.6 ○ 전화 : 258) 82 304 4817/ 82 304 5329/ 28 306 1937 ○ 이메일 : br@afecc.com

비고	<ul style="list-style-type: none"> - 국제공항(Beira International Airport) 인접, 모잠비크에서 두 번째로 큰 국제공항임. - 항구(Beira Port) 인접 - 석탄 수출을 위한 인프라 구축 지역 - 고롱고자국립공원(Gorongosa National Park) 인접
-----------	---

◦ Mucuba Special Economic Zone

규모	10,727km ²
위치	모잠비크 중부 잠베지 주 Macuba 지역
임차료	모잠비크 정부로부터 토지 장기 대여
관할기관 및 연락처	1) GAZEDA(발전진흥경제구역부, 특별경제구역 및 자유무역지대 관할) <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : Av. 24 de Julho No.3549 Predio do INSS 8 andar, Maputo, Mozambique ○ 전화 : 258) 21 400 635 ○ 팩스 : 258) 21 400 632 ○ 이메일 : gazeda@gazeda.gov.mz
비고	산림 및 농업 중심 개발 지역임.

◦ Beluluane Industrial Park

규모	600 Hectares
위치	모잠비크 마푸투 인근 보아니 지역
임차료	모잠비크 정부로부터 토지 장기 대여
관할기관 및 연락처	1) GAZEDA(발전진흥경제구역부, 특별경제구역 및 자유무역지대 관할) <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : Av. 24 de Julho No.3549 Predio do INSS 8 andar, Maputo, Mozambique ○ 전화 : 258) 21 400 635 ○ 팩스 : 258) 21 400 632 ○ 이메일 : gazeda@gazeda.gov.mz 2) Beluluane Industrial Park <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : LOTE Nu.1 Boane District, Maputo, Mozambique ○ 전화 : 258) 21 731 382 ○ 팩스 : 258) 21 730 120 ○ 홈페이지 : www.beluzone.co.mz ○ 이메일 : info@beluluane.co.mz
비고	<ul style="list-style-type: none"> - 현재까지 15개 국가 35개사가 진출해 있음. - MOZAL, MIDAL CABLES, Godrej Group, DENDUSTRI, CAPITAL STAR STEEL, HYTEC 등 - 모잠비크 최대 규모 국제공항(Maputo International Airport) 인접 - 마푸투 항구(Maputo Port) 인접 - 남아공 및 스와질랜드 인접

◦ Crusse and Jamali turisim development zone

규모	3.48km ²
-----------	---------------------

위치	모잠비크 북부 나깔라시 인근 Nacala-velha 지역
임차료	모잠비크 정부로부터 토지 장기 대여
관할기관 및 연락처	1) GAZEDA(발전진흥경제구역부, 특별경제구역 및 자유무역지대 관할) <ul style="list-style-type: none"> ○ 주소 : Av. 24 de Julho No.3549 Predio do INSS 8 andar, Maputo, Mozambique ○ 전화 : 258) 21 400 635 ○ 팩스 : 258) 21 400 632 ○ 이메일 : gazeda@gazeda.gov.mz
비고	- 해안가 지역으로 모잠비크 정부가 공식적으로 지정한 관광개발구역임. - 특별경제구역과 동일한 재정혜택이 적용됨. · 자본재 및 원자재 구입 시 관세/부가세 면세, 최초 3년 법인세 100%, 4-10년 50%, 11-15년 25% 면세

〈자료원 : GAZEDA(www.gazeda.gov.mz)〉

주요 지역별 여건

○ 마푸투 주(Maputo Province)

마푸투 주(Maputo Province)는 총면적 23,276km², 총인구 150만 명 규모의 모잠비크 수도 마푸투 시 인근 지역이다. 마톨라(Matola), 보아니(Boane), 마니싸(Manica), 나마샤(Namaacha) 총 4개 시가 있으며 수도 마푸투시는 마푸투 주에서 제외된다.

총 포장도로 1,596km와 철로 1,062km의 인프라가 구축되어 있으며, 항구를 포함한 석탄 터미널, 연료 터미널, 알루미늄 터미널, 곡물 터미널 및 설탕 터미널이 구축되어 있다.

다른 지역 대비 비교적 숙련공들을 조달하기 쉬우며, 전기 및 물 공급이 비교적 원활한 지역이다. 벨룰루아니 산업자유구역과 마푸투 위성 도시 마톨라 인근에 제조업이 발달해 있으며, 제조업은 마푸투 주 경제의 54.4%를 차지하는 주요 산업이다.

모잠비크 최대 국제공항 마푸투국제공항(Maputo International Airport)과 인접할 뿐만 아니라, 인근국 남아공까지 거리가 육로로 100km(약 2시간)인 점이 최대 생필품 및 기타 자재 구입 시 장점으로 작용하고 있다.

○ 마푸투(Maputo)

마푸투는 모잠비크의 수도이다. 총면적 347km²며 인구는 100만 명이다. 인도양 해변을 따라 자연적으로 구축된 마푸투 항을 따라 도시가 발달해 있어 오래전부터 인도양의 진주라고 불렸다. 1970년대까지는 수산업 중심 도시로 참치, 새우, 도미 등 조업 및 냉동 사업이 활발했으나 현재는 서비스업 중심으로 산업이 발달하고 있으며 수도로서 행정 및 정치적 역할을 담당하고 있다.

구도시 바샤(Baixa) 지역은 정부기관이 밀집해있는 지역으로 인근 사무실 밀집 지역 JAT가 지속적으로 확장되고 있는 추세이다. 한편 해변 Costa do Sol(코스타 두 솔)지역으로도 사무 및 주거 지역이 확장되고 있는데, 2016년 완공된 사무 및 주거빌딩 Torres Rani와 현재 건설 중인 미국 대사관 등이 대표적이다.

전기와 물 공급이 원활할 뿐만 아니라 외국인이 이용할 수 있는 호텔, 식당, 쇼핑센터 등이 있으며 치안 또한 타 아프리카 국가 대비 덜 위험하여 외국인 사업자들이 가장 밀집해 있는 지역이기도 하다. 제조업 중심도시 마톨라와 20km 이내 위치해 있으며, 남아공 및 스와질랜드 국경과도 120km 거리에 위치해 있어 모잠비크 물류산업의 중심지 역할을 담당하고 있다.

○ 베이라(Beira)

소팔라 주(Sofala Province)의 주요 도시이며 총 면적은 633km², dlsrnsms dir 53.3만 명이다. 자연적으로 형성된 지형으로 항구의 수심이 깊어 벌크선의 진입이 가능하다. 이로 인해 석탄, 비료, 곡물 등의 수출입이 활성화 되어 있다.

베이라 항구는 내륙국가 말라위, 짐바브웨, 잠비아로 향하는 게이트웨이 역할도 한다. 항구에서 인근국까지 연결된 철도를 통해 물자를 수송할 수 있다. 베이라국제공항(Beira International Airport)이 있으며, 모잠비크 제2의 도시로 손꼽히지만 전력 및 물공급 인프라를 포함하여 호텔, 서비스 품질은 수도 마푸투 대비 낮은 편이다.

○ 팸바(Pemba)

까보 델가두 주(Cabo Delgado)의 주요 도시이며 총면적은 19.79km²로 아주 작은 도시이다. 그러나 2009년 까보 델가두 주 팔마 지역에서 발견된 천연가스로서 인해 항구, 물류 인프라가 빠르게 개발되고 있으며, 천연가스가 본격적으로 생산되는 2023년부터는 모잠비크자원

개발의 중심지로 거듭날 전망이다.

그러나 아직까지는 열악한 인프라와 불안정한 치안으로 외국인 투자자들의 출장에 애로사항이 많으며, 최근 카보델가두주에서 무장세력에 의한 민간인 무차별 공격행위가 지속적으로 발생하면서 카보 델가두 주에 대한 여행경보단계를 기존 2단계 황색경보(여행자제)에서 3단계 적색경보(철수권고)로 상향 조정하기도 했다.

팸바국제공항(Pemba International Airport)이 있으나, 남아공 요하네스버그, 프랑스령 레지옹 마요트 자우지의 자우지 파만지, 탄자니아 다레살람, 케냐 나이로비 등 소수 인근국으로의 국제선만을 취항하고 있다.



국가정보(투자-투자환경) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용할 수 있습니다.

2. 외국인직접투자

가. 대내 외국인직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2013	2014	2015	2016	2017
6,175.12	4,901.79	3,866.83	3,093.43	2,293.09

<자료원 : UNCTAD Stat>

나. 대외 직접투자 현황

(금액 : 백만\$)

2013	2014	2015	2016	2017
522.3	97	1.5	34.7	26

<자료원 : UNCTAD Stat>



국가정보(투자-외국인직접투자) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

3. 한국기업 투자

가. 한국기업 투자 통계

(단위 : 건, 개 천 달러)

연도	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
2014	3	0	793	3	6,061
2015	3	0	475	1	285
2016	3	2	2,061	7	967
2017	2	1	116	1	51
2018	1	0	7	2	5

<자료원 : 한국수출입은행>

나. 업종별 투자 동향

- 2014년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업	1	0	0	0	0
전기, 가스, 증기 및 공기 조절 공급업	0	0	0	1	5,877
도매 및 소매업	0	0	0	2	184
부동산업	1	0	30	0	0
금융 및 보험업	1	0	763	0	0

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2015년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
건설업	1	0	120	0	0
농업, 임업 및 어업	2	0	355	1	285

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2016년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	0	0	0	2	31
도매 및 소매업	1	0	60	0	0
전문, 과학 및 기술 서비스업	1	1	1	1	1
광업	1	1	2,000	4	935

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2017년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
건설업	1	0	0	0	0
광업	1	1	116	1	51

<자료원 : 한국수출입은행>

- 2018년 업종별 투자 현황

(단위 : 건, 개 천 달러)

업종대분류	신고건수	신규법인수	신고금액	송금횟수	투자금액
농업, 임업 및 어업	1	0	7	2	5

<자료원 : 한국수출입은행>

다. 한국기업 진출현황

○ 한국가스공사 모잠비크 법인

진출년도	2017
진출형태	생산법인
업종	광업자원개발
취급분야	천연가스 개발/생산
모기업명	한국가스공사

○ ENH-KOGAS

진출년도	2013
진출형태	판매법인
업종	전기/가스/증기 및 수도
취급분야	마푸투 시내 상업용 가스공급
모기업명	한국가스공사



○ 포스코건설

진출년도	2017
진출형태	지점
업종	건설/공사업
취급분야	모잠비크 남플라~나메틸(EDCF 프로젝트) 도로 건설
모기업명	포스코건설

○ 소명모터스(Somyoung Motors)

진출년도	2013
진출형태	생산법인
업종	자동차/자동차부품
취급분야	자동차 조립생산
모기업명	영산글로넷

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

 <p>공공누리</p>	 <p>출처표시 상업용금지 변경금지</p> <p>공공 저작물 자유이용허락</p>	<p>국가정보(투자-한국기업 투자) 항목은 "공공누리 4유형 출처표시+상업적 이용금지+변경금지" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.</p>
---	---	---

4. 투자진출방식

가. 투자진출 형태

법인

모잠비크 법인은 공개회사(SARL)와 비공개회사(LDA)로 나뉜다. SARL은 주식증서 발행이 가능해 지분거래가 용이하다. LDA 설립 요건은 주주 2명~30명, 이사 1명 이상이고 SARL은 주주 3명 이상이어야 한다. 최소자본금 제한은 없으며 외국인투자 과실 송금은 10만 달러 이상 투자해야 가능하다. 법인설립 절차는 다음과 같다. SARL과 LDA 외에 개인사업자(Empresa Unipessoal) 등록도 가능하다.

- ① 상업등기소(Conservatoria do Registo das Entidade Legal)에서 상호를 등록한다. 준비서류는 신청서와 수수료 100메티칼이다.
- ② 상업등기소 혹은 산업부서비스센터(BAU)에서 정관을 공증한다. 상법 제 90조에 따라 정관은 모든 협력사에 의해 서명돼야 하며, 비용은 250메티칼이다.
- ③ 상업 등기소에 회사를 등록하고 관보(Boletim da Republica)에 회사 설립 공지를 한다. 준비서류는 정관 공증 서류, 전자 정관 자료가 담긴 USB이며, 수수료는 자본금에 따라 상이하다. 자본금이 500만 메티칼 이하일 경우 자본금의 0.4%이며, 500만 메티칼 이상일 경우 0.03%이다. 관보에 회사 설립 공지 수수료는 25페이지 당 900메티칼이다. 보통 일주일 정도 소요된다.
- ④ 세무자등록소(Autoridade Tributaria)에서 세금등록번호(NUIT)를 발급받는다. 준비서류는 신청서와 신분증 사본이다. 보통 일주일 이내 발급된다.
- ⑤ 은행에서 계좌설립 후 자본금 입금 확인서를 발급받는다. 준비서류는 신분증 및 계좌설립 허가 증명서와 세금등록번호이며, 당일 발급이 가능하다.
- ⑥ 산업부서비스센터(BAU)에서 사업자등록증(ALVARA)을 신청한다. 준비서류는 신청서, 신분증 사본, 자본금 입금 확인서, 세금등록번호 사본, 회사등록 확인서, 그 외 관계부처 요구조건에 따른 증빙서류가 필요하다. 수수료는 공공부문 최저임금의 50%(2017년 기준 1,998메티칼)이며, 1~15일 정도 소요된다. Decree 5/2012 법령에 의해 농업, 무역, 건축, 통신, 문화, 수산업, 서비스, 관광 분야는 사업자등록증 간소화 제도의 혜택을 받을 수 있다.
- ⑦ 세무서(Financa)에서 사업개시증명서(Declaracao de inicio de actividade)를 신청한다. 준비서류는 신청서와 사업자등록증이다. 약 일주일 정도 소요되며, 사업개시 15일 이전에 미리 신고해야 한다.
- ⑧ 노동부(Ministerio de Trabalho)에 직원등록과 노동활동 개시를 신고한다. 직원의 사인과 인적사항이 적힌 노동카드와 근무시간표를 준비한다. 직원이 10명 이상일 경우 각각 이름, 직위, 업무, 성별, 생년월일, 신분증 번호, 업무 시작일, 승진날짜, 임금, 월 근무시간이 적힌 파일 사본을 4부씩 준비해야 하며, 회사 연 휴가계획을 추가로 제출해야 한다. 노동활동 개시 15일 이전에 미리 신고해야 하며, 노동카드 발급비용은 각 5,000메티칼이다.
- ⑨ 사회보장시스템 등록을 실시한다. 준비물은 신청서, 사업개시증명서, 사업자등록증, 신분증 사본 및 세금등록번호, 회사 정관이 공지된 관보이다. 노동활동개시 15일 이전에 미리 신고해야 한다.

지사

특정 프로젝트 또는 계약을 이행할 목적으로 지사를 설립하는 경우가 많다. 지사 설립 절차는 다음과 같으며, 모든 서류는 포르투갈어로 작성해야 한다. 한글 서류의 경우 포르투갈어로 번역 및 공증돼야 한다.

- ① 사업 관련 부처(예: 건설의 경우 공공건설부)에 의견서를 신청한다. 모든 서류는 포르투갈어로 작성한다. 첨부할 서류는 본사 정관, 본사 사업자등록증, 모잠비크 지사 설립 및 지사장 위임에 대한 본사 이사회 의사록, 지사장 여권 및 연락처이다. 기간은 약 1~15일 정도 소요된다.
- ② 상업등기소(Conservatoria do Registo das Entidade Legal)에서 신청서를 제출해 상호를 등록한다. 신청비는 약 100메티칼이며, 약 1~3일 정도 소요된다.
- ③ 산업통상부 소속의 서비스센터(BAU)에 지사 운영을 위한 외국기업지사운영허가증(CAE License)을 신청한다. 신청서와 함께 지사장 여권 사본, 한국기업 사업자등록증, 지사장 발령장, 관련 부처 의견서를 첨부한다. 신청비는 운영 기간(연도)에 7,992메티칼(2017년 기준 공공부문 최저임금의 두 배)을 곱한 액수로 BAU 은행계좌(Barclays, 0003110000497) 또는 현금으로 지불가능하다. 신청자가 지사장과 다를 경우, 신청자 위임장 및 신청자 여권을 추가로 준비해야 한다. 허가 기간은 최소 1년에서 최대 5년으로 신청하며, 갱신이 가능하다.
- ④ 상업등기소에서 상업등기(Certidao de Registo Definitivo)를 신청한다. 제출서류는 신청서와 외국 기업지사 운영허가증, 여권 사본이다. 상업등기 신청 시 은행계좌 개설용 증명서(Cetidao)를 발급받을 수 있다. 소요기간은 약 1주일이며, 수수료는 회사 자본금에 따라 상이하다. 자본금이 500만 메티칼 이하일 경우 자본금의 0.4%이며, 500만 메티칼 이상일 경우 0.03%이다.
- ⑤ 세무자등록소(Autoridade Tributaria)에서 NUIT(세금등록번호)를 발급받는다. 신청서와 등기부 등본을 제출하면 약 일주일 이내로 발급이 가능하다.
- ⑥ 세무서(Financa)에서 신청서, 사업자등록증, 모잠비크 지사 은행계좌를 제출해 사업개시를 신고한다. 사업 개시는 최소 15일 이전에 미리 신고해야 한다.

연락사무소

모잠비크 내에 연락사무소 설립에 대한 특별한 규정은 없다.

나. 회사 유형

주식회사

모잠비크의 경우 공개회사(SA), 비공개회사(LDA), 해외법인, 해외지사 크게 4가지 종류의 회사 설립이 가능하다. 회사 채권자에 대해 전혀 책임을 지지 않은 주주(간접 유한책임) 회사 설립은 불가능하다. 모잠비크전력청(EDM), 모잠비크공항공사(ADM)와 같이 모잠비크 정부 산하 기업들은 공기업(E.P)으로 분류된다.

유한책임회사

유한 책임회사는 크게 공개회사(SA)와 비공개회사(LDA)로 나뉜다. 공개회사(Public Limited Company)는 대규모 투자사에 적합한 설립 방법을 최소 3명 이상의 주주를 선임해야 한다. 회사 자본금 제한은 없지만, 전체 자본금의 25% 이상을 회사설립비용으로 측정해야 한다. 비공개회사(Limited Liability Company)의 경우 모잠비크에서 가장 보편적으로 이용되는 회사설립 방법으로 중소기업에 적합한 유형이다. 비공개회사의 경우 1명의 이사와 2명의 주주를 선임해야 한다. 주주는 개인 또는 법인일 수 있다.

○ 비공개회사 설립방법

- ① 상업등기소(Conservatoria do Registo das Entidade Legal)에서 상호를 등록한다. 준비서류는 신청서와 수수료 100메티칼이다.

② 세무사등록소(Autoridade Tributaria)에서 세금등록번호(NUIT)를 발급받는다. 준비서류는 신청서와 신분증 사본이다. 보통 일주일 이내에 발급된다.

③ 산업부서비스센터(BAU)에서 사업자등록증(ALVARA)를 신청한다. 준비서류는 신청서, 신분증 사본, 자본금 입금 확인서, 세금등록번호 사본, 회사등록 확인서, 그 외 관계부처 요구조건에 따른 증빙서류가 필요하다. 수수료는 공공부문 최저임금의 50%(2017년 기준 1,998메티칼)이며, 1~15일 정도 소요된다. Decree 5/2012 법령에 의해 농업, 무역, 건축, 통신, 문화, 수산업, 서비스, 관광 분야는 사업자등록증 간소화 제도의 혜택을 받을 수 있다.

④ 세무서(Financa)에서 사업개시증명서(Declaracao de inicio de actividade)를 신청한다. 준비서류는 신청서와 사업자등록증이다. 약 일주일 정도 소요되며, 사업개시 15일 이전에 미리 신고해야 한다.

⑤ 노동부(Ministerio de Trabalho)에 직원등록과 노동활동 개시를 신고한다. 직원의 사인과 인적사항이 적힌 노동카드와 근무시간표를 준비한다. 직원이 10명 이상일 경우 각각 이름, 직위, 업무, 성별, 생년월일, 신분증번호, 업무시작일, 승진날짜, 임금, 월 근무시간이 적힌 파일 사본을 4부씩 준비해야 하며, 회사 연 휴가계획을 추가로 제출해야 한다. 노동활동 개시 15일 이전에 미리 신고해야 하며, 노동카드 발급비용은 각 5,000메티칼 이다.

⑥ 상업등기소에서 등기 신청을 한다. 준비서류는 신청서, 사업자등록증, 수수료 450 메티칼이다.

⑦ 사회보장시스템 등록을 실시한다. 준비물은 신청서, 사업개시증명서, 사업자등록증, 신분증 사본, 세금등록번호이다. 노동활동 개시 15일전에 미리 신고해야한다.

⑧ 모잠비크노동법(article 231 of decree 21 2017)상 사회보장시스템에서 보장되지 않는 근로자재해보상책임보험을 필수로 가입해야한다.

○ 공개회사 설립방법

① 상업등기소(Conservatoria do Registo das Entidade Legal)에서 상호를 등록한다. 준비서류는 신청서와 수수료 100메티칼이다.

② 상업 등기소에 정관을 제출하고 관보(Boletim da Republica)에 회사 설립 공지를 한다. 준비서류는 정관 공증 서류, 전자 정관 자료가 담긴 USB이며, 회사 설립 공지 수수료는 900메티칼이다. 약 2주 정도 소요된다.

③ 상업등기소에서 등기신청을 한다. 준비서류는 신청서, 수수료(정관에 명시된 회사 자본금이 5백만 메티칼 이하일 경우 자본금의 2%, 5백만 메티칼 이상일 경우 1%)이다. 등기 신청 후 은행 계좌 설립을 위한 증명서(Certidao) 발급이 가능하다. 약 1주일 정도 소요된다.

④ 세무사등록소(Autoridade Tributaria)에서 세금등록번호(NUIT)를 발급 받는다. 준비서류는 신청서와 신분증 사본이다. 보통 1주일 이내 발급된다.

⑤ 은행에서 계좌설립 후 확인서를 발급받는다. 준비서류는 신분증 및 계좌설립 허가증명서와 세금등록번호이며, 당일 발급이 가능하다.

⑥ 산업부서비스센터(BAU)에서 사업자등록증(ALVARA)를 신청한다. 준비서류는 신청서, 신분증 사본, 자본금 입금 확인서, 세금등록번호증 사본, 정관 사본 그 외 관계부처 요구 조건에 따른 증빙서류가 필요하다. 수수료는 공공부문 최저임금의 50%이며, 약 1~15일정도 소요된다.

⑦ 세무서(Financa)에서 사업개시증명서(Declaracao de inicio de actividade)를 신청한다. 준비서류는 신청서와 사업자등록증이다. 약 2일정도 소요되며, 사업 개시 15일 이전에 미리 신고해야 한다.

⑧ 노동부(Ministerio de Trabalho)에 직원등록과 노동활동 개시를 신고한다. 직원의 사인과 인적 사항이 적힌 노동카드와 근무시간표

를 준비한다. 직원이 10명 이상일 경우 각각 이름, 직위, 업무, 성별, 생년월일, 신분증번호, 업무시작일, 승진날짜, 임금, 월근무시간이 적힌 파일 사본을 4부씩 준비해야하며, 회사 년 휴가계획을 추가로 제출해야한다. 노동활동 개시 30일 전에 미리 신고해야하며, 노동카드 발급 비용은 각 5000MT이다.

⑨ 사회보장시스템 등록을 실시한다. 준비물은 신청서, 사업개시증명서, 사업자등록증, 신분증 사본 및 세금등록번호, 회사 정관이 공지된 관보이다. 노동활동 개시 15일 전에 미리 신고해야한다.

⑩ 모잠비크 노동법상(Article 231 of the Decree 21, 2007) 사회보장시스템에서 보장되지 않는 근로자재해보상책임보험을 필수로 가입해야 한다.

개인사업자

모잠비크의 경우 개인사업자로 비공개회사(LDA)를 설립할 수 있다. 이러한 경우 주주들은 모두 개인(Individual) 이어야 한다.

○ 개인사업자 설립방법(비공개회사 LDA와 동일)

① 상업등기소(Conservatoria do Registo das Entidade Legal)에서 상호를 등록한다. 준비서류는 신청서와 수수료 100메티칼이다.

② 세무자등록소(Autoridade Tributaria)에서 세금등록번호(NUIT)를 발급받는다. 준비서류는 신청서와 신분증 사본이다. 보통 일주일 이내 발급된다.

③ 산업부서비스센터(BAU)에서 사업자등록증(ALVARA)를 신청한다. 준비서류는 신청서, 신분증 사본, 자본금 입금 확인서, 세금등록번호 사본, 회사등록 확인서, 그 외 관계부처 요구조건에 따른 증빙서류가 필요하다. 수수료는 공공부문 최저임금의 50%(2017년 기준 1,998메티칼)이며, 1~15일 정도 소요된다. Decree 5/2012 법령에 의해 농업, 무역, 건축, 통신, 문화, 수산업, 서비스, 관광 분야는 사업자등록증 간소화 제도의 혜택을 받을 수 있다.

④ 세무서(Financa)에서 사업개시증명서(Declaracao de inicio de actividade)를 신청한다. 준비서류는 신청서와 사업자등록증이다. 약 일주일 정도 소요되며, 사업개시 15일 이전에 미리 신고해야 한다.

⑤ 노동부(Ministerio de Trabalho)에 직원등록과 노동활동 개시를 신고한다. 직원의 사인과 인적사항이 적힌 노동카드와 근무시간표를 준비한다. 직원이 10명 이상일 경우 각각 이름, 직위, 업무, 성별, 생년월일, 신분증 번호, 업무시작일, 승진날짜, 임금, 월근무시간이 적힌 파일 사본을 4부씩 준비해야 하며, 회사 연 휴가계획을 추가로 제출해야 한다. 노동활동 개시 15일 이전에 미리 신고해야 하며, 노동카드 발급비용은 각 5,000메티칼이다.

⑥ 상업등기소에서 등기 신청을한다. 준비서류는 신청서, 사업자등록증, 수수료 450 메티칼이다.

⑦ 사회보장시스템 등록을 실시한다. 준비물은 신청서, 사업개시증명서, 사업자등록증, 신분증 사본, 세금등록번호이다. 노동활동개시 15일 전에 미리 신고해야 한다.

⑧ 모잠비크노동법(article 231 of decree 21 2017)상 사회보장시스템에서 보장되지 않는 근로자재해보상책임보험을 필수로 가입해야 한다.

다. 회계/법무법인 안내

◦ KPMG

전화번호	258) 21 355 200
주소	Rua 1233 No.72C, Hollard Building, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.kpmg.com
이메일	mz-fminformation@kpmg.com
한국인교포 변호사 유무	없음

◦ EY

전화번호	258) 21 353 100
주소	Rua Belmiro O Muianga No.179, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.ey.com
이메일	ernst.young@mz.ey.com
한국인교포 변호사 유무	없음

◦ PIMENTA

전화번호	258) 21 490 050
주소	Rua desportistas Nr833, Edificio JAT5 Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mirandaalliance.com
이메일	paulo.pimenta@pimentalawfirm.com
한국인교포 변호사 유무	없음

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>



국가정보(투자-투자진출방식) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

5. 청산 및 철수

관련 법 및 절차

모잠비크에서 공식적으로 투자회사를 청산하거나 철수하기 위해서는 산업부, 재무부, 법무부 등의 관련 기관에 신고해야 한다. 각 담당기관에 신고 후 확인서를 수령해야 하는 점이 유의사항이다.

- 모잠비크 산업통상부 산하 산업부 서비스센터(BAU)에 사업자등록증(ALVARA) 취소 신청서를 작성하여 상업등기소(Certidao Comercial) 사본, 철수 또는 청산 이유를 포함한 보고서, 대표자, 신분증 사본 및 사업자등록증 원본과 함께 제출한다. 제출 후 신청서에 대한 확인서를 수령해야 하며 최대 2일이 소요되고 수수료는 없다.

- 모잠비크 재정경제부에 산업부 서비스센터에서 수령한 사업자등록증 취소 신청서 관련 확인서와 철수 또는 청산 이유 보고서, 세금 완납 증명서, 회계 증명서(채무가 없다는 것에 대한 증빙)를 제출한다. 제출 후 확인서를 수령해야 하며 최대 15일이 소요되고 수수료는 없다.

- INSS(사회보장시스템 관리사)에 회사 청산 및 철수 관련 사회보장시스템 취소 신청서와 함께 상업등기소 및 모잠비크 재정경제부에서 받은 각각의 확인서를 제출한다. INSS 확인서 발급에는 최대 15일이 소요되며 수수료는 없다.

- 상업등기소에 회사 철수 또는 청산 이유를 포함한 보고서, 상업등기소와 함께 산업부 서비스센터에서 발급한 확인서를 제출한다. 제출 후 확인서를 수령해야 하는데 이는 신청 하루 만에 발급이 가능하며 수수료는 500메티칼이다.

- 모잠비크 노동부(Ministry of Labour)에 회사 철수 또는 청산 이유를 포함한 보고서와 모잠비크 재정경제부에서 발급한 확인서를 제출한다. 모잠비크 노동부 확인서 발급에는 최대 15일이 소요되며 수수료는 없다.

- 모잠비크 통계청(INE)에 회사 청산 또는 철수를 서면을 보고한다. 통계청의 경우 확인서를 받지 않아도 된다.



국가정보(투자-청산 및 철수) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

6. 노무

가. 임금 수준

기준환율 : 1달러=61메티칼

대졸-사무직 초임 (평균임금, 달러)	332.75	고졸-생산직 초임 (평균임금, 달러)	0	최저임금 (시간당, 달러)	0.44
비고	○ 최저임금 관련 사항 : 모잠비크 정부는 직종별로 최저임금을 정하는데, 상기 최저임금은 공무원의 최저임금임. ○ 고졸 생산직 초임은 관련 통계 부재로 파악 불가				

<자료원 : Ministry of Economy and Finance, Council of Ministers>

나. 노무관리

고용계약

모잠비크에서 종업원을 채용하기 위해서는 고용계약을 체결해야 한다. 일반적으로 고용계약은 정해진 기간 없이 영구적인(Permanent) 것으로 간주되나 특정 목적을 달성하기 위한 고용계약은 기간제(Fixed term contract)를 체결할 수 있다. 기간제 계약은 최대 2년까지 가능하며 이후 최대 2회에 걸쳐 갱신할 수 있다. 다만, 중소기업의 경우에는 사업을 시작한 지 최초 10년 동안은 계속해서 기간제 계약을 체결할 수 있다.

모잠비크 노동법은 근로계약에 아래와 같은 조항들이 반드시 포함되도록 규정하고 있다.

- 고용자와 피고용자
- 업무
- 근무처
- 계약기간 및 갱신조건
- 급여
- 근로계약 일자
- 서명
- 계약종료일(기간제 계약일 경우)

근로시간

모잠비크 노동법에 따르면 근로시간은 주 48시간, 일일 8시간을 초과할 수 없다. 부득이하게 근로시간을 초과하였을 경우에는 해당 시간만큼의 휴가를 보장해줘야 한다.

휴가

모잠비크 노동법은 근무기간에 따라 휴가 일수를 차등하여 규정하고 있다. 근로계약 1년차의 경우는 한 달 근무할 때마다 1일의 휴가가 발생하며 2년차는 한 달 근무 시마다 2일의 휴가가 발생한다. 3년차부터는 연간 30일의 휴가가 부여된다.

해고

계약을 중도에 해지하거나 피고용인을 해고할 경우에는 모잠비크 노동법 관련조항(제40조, 제42조, 제182조 등)에 따라 최종 월급여에 근무연수를 곱한 금액의 150%를 일종의 합의금으로 지급해야 한다.

퇴직금

모잠비크에서는 피고용인이 자발적으로 사직할 경우에는 퇴직금 지급 의무가 없다.

다. 사회보장제

건강보험

모잠비크는 과거 사회주의 노선의 영향으로 사실상 무상의료시스템을 운영하고 있어 의료비 수준이 매우 낮기 때문에 민간 건강보험에 가입하고 있는 인구는 극소수다. 또한 종업원에 대한 건강보험 지급 의무도 없다.

고용보험

고용주는 피고용인의 임금에서 7%를 사회보장세로 납부해야 하는데, 이 중 최대 3%까지 피고용인의 임금에서 공제할 수 있다. 모잠비크에서는 일반적으로 고용인이 4%, 피고용인이 3%를 부담한다. 외국 국적 노동자는 다른 사회보장제도에 가입돼 있을 경우 사회보장세를 면제받을 수 있다.

산재보험

해당사항 없음.

국민연금

국민연금 제도 없음.



국가정보(투자·노무) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

7. 세금

가. 조세제도

법인세

모잠비크 법인세의 표준 과세율은 32%이며 부당신고 가산세율은 35%이다. 회계연도는 매년 1~12월로 기업은 5월, 7월, 9월에 임시 법인세를 납부하며 금액은 전년도 과세금액의 80%이다. 매출 2,500,000MT 미만 기업의 경우 최소 과세율로 첫 번째 연도 1.5% 이후 3%의 과세율이 적용되며 7,500MT의 고정금액 과세도 가능하다.

모잠비크에서 사업신고를 한 기업, 본사가 모잠비크에 있는 기업, 경영에 대한 중요한 결정을 모잠비크에서 내리는 기업 등은 모잠비크 거주 기업으로 간주한다. 모잠비크 거주 기업은 전 세계 소득에 대해 과세되며, 비거주기업은 모잠비크에서 발생한 소득에 대해서만 과세된다. 거주기업의 해외 소득과 비거주자의 국내 소득에 대한 이중과세를 피하기 위해 외국 세액공제를 시행하며 미적용분에 대해서는 최대 5년간 이월이 가능하다. 외국인이 2년 이상 모잠비크 기업의 지분 20% 이상을 투자해 지급받는 배당금에는 과세하지 않는다.

과세 대상은 모든 소득과 이득이며 관련 경비는 공제가 가능하다. 손실 발생액은 소득세에서 5년간 이월 공제할 수 있으며 자본소득 또는 손실은 일반적으로 소득에 포함된다. 원천과세대상에는 배당세, 금융 이자 소득, 로열티 등이 있다. 지분참여 소득공제 대상에 해당하는 경우를 제외하고는 배당소득에 대해서는 20% 세율이 적용된다. 또한 자본소득은 일반소득으로 집계돼 일반 법인세의 적용을 받는다. 지분참여 소득공제를 받으려면 해당 회사의 지분 25% 이상을 2년 이상 소유해야 한다.

개인소득세

모잠비크의 소득세는 원천징수 방식으로 매년 1월부터 3월까지 모잠비크 국세청(Autoridade Tributaria)에 신고하며 5월 1일까지 납부한다. 모잠비크 거주자는 전체 소득에 과세 대상이 되나 해외에서 지불한 세금이 있으면 면제된다. 모잠비크에서 1년 중 180일 이상 체류한 외국인은 과세 대상이며 비거주자(외국인)는 모잠비크에서 벌어들인 소득에 대해서만 과세한다.

세금 신고는 개인별이 아닌 가구별로 이루어진다. 모잠비크의 소득세는 원천징수 방식으로 과세되며 최고세율이 32%이다. 개인에게 발생하는 소득은 사업소득, 임금, 자본 소득, 부동산 및 복권 등의 기타 소득 총 5가지로 분류되며 각각 별도의 과세 표준이 적용된다.

임금으로 인한 소득의 경우 전기세, 물세 및 원자재 구입 비용만큼 소득에서 감면이 가능하다. 부동산으로 인한 소득의 경우 부동산 관리 비용 명목으로 최대 30% 비용이 소득에서 감면 가능하다. 사업소득, 자본소득 및 복권 등의 기타 소득에 대해서는 소득 감면 혜택이 없다. 사업소득을 제외한 네 가지 분야의 소득은 합산해 과세할 수 있다.

납세자가 법인소득세를 납부하고 있는 경우 일정 금액을 공제 받을 수 있다. 연 소득이 1,512,001메티칼 이상일 경우 최고세율인 32%, 연 소득 504,001메티칼~1,512,000메티칼까지는 25%의 세율이 적용된다.

개인에게 발생하는 소득 중에서 과세 대상이 되는 것은 임금, 사업소득, 자본소득, 부동산 등이다. 임금에는 고용주로부터 받는 각종 혜택이 넓게 포함된다. 미성년자를 포함해, 모잠비크에 거주하는 모든 내국 및 외국인은 개인세금번호(NUIT: Unico Identificacao Tributaria)를 소지해야 한다.

부가가치세

모잠비크의 표준 부가가치세는 17%이다. 은행, 건강, 교육 및 자선단체의 경우 면세되며 노동자들 식사를 위한 구내식당 등 복지 서비스는 부가가치세 부과 대상에서 제외된다.

수출품 역시 부가세 면세를 받는다. 정부 및 국제기구와 이를 운영하는 개인은 부가가치세를 환급받을 수 있다.

특별소비세

모잠비크 특별소비세는 알코올, 알코올 음료, 담배, 자동차 등에 부과되며 항목에 따라 5~75%까지 적용된다. 맥주, 공업용 알코올, 의료 및 실험용 알코올, 구급차, 응급차, 군용차는 면제 대상이다. 모잠비크 정부는 2018년 1월 1일부로 기존 1,500cc 이상 자동차에 부과되던 5%의 특별소비세를 10%로 인상하기로 결정한 바 있다.



국가정보(투자-세금) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

8. 외환

가. 외환제도

외환 제도 개요

모잠비크 외환시장은 외국환관리법에 따라 모잠비크 중앙은행이 규율하고 있다. 모잠비크 현지 시중은행의 대부분이 외국환을 취급하고 있으며 수출입 거래에 있어 필요한 외환은 중앙은행의 승인을 받으면 특별한 문제없이 구매할 수 있다. 모잠비크 정부와 중앙은행은 모잠비크 기업들의 대외거래가 원활히 이루어지도록 하기 위해 외환거래의 자유를 보장하고 외환시장을 활성화시키는 정책을 꾸준히 추진하고 있다.

다만, 대외거래의 자유를 과도하게 허용할 경우 자본유출입의 변동성이 증가하여 외환시장 및 전체 경제의 안정성을 저해할 수 있으므로 이를 방지하기 위한 제도적 장치를 마련하여 시행하고 있다. 모잠비크 외환제도의 근거가 되는 법률은 "Foreign Exchange Law"(Law no. 11/2009, of March 11)이다.

외환 규제

모잠비크 중앙은행은 "Foreign Exchange Law"(Law no. 11/2009, of March 11)에 근거하여 입안한 일종의 시행령인 "The Foreign Exchange Control Regulation"에 의해 외환시장을 규제하고 있다. 모잠비크 내 수출입 업체들의 경우, 대외거래에 필요한 외화 구입을 위해서는 반드시 모잠비크 중앙은행(Bank of Mozambique)의 승인을 얻어야 한다.

중앙은행의 외화 구입 승인에는 관련 서류를 제출한 이후 15일 정도가 소요되며, 중앙은행의 승인 이후 시중은행을 통해 외화 구입이 가능하다. 때에 따라서는 수출입 업체와 거래하고 있는 시중은행이 승인절차를 대행하기도 한다. 외화 구입 금액에 대한 규제도 있는데, 미화 250,000 달러가 넘는 선금 지급(Advance Payment)의 경우에는 "계약이행보증(Performance Guarantee)" 제출이 필요하다. 외환 대출은 수출업체들과 모잠비크 경제에 긍정적인 영향을 미치는 프로젝트에만 가능하도록 규정되어 있다.



국가정보(투자-외환) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

IV. 참고정보

1. 시장특성

가. 시장 및 소비자 특성

소비인구

모잠비크 인구는 약 2800만 명으로 충분한 소비인구를 보유하고 있는 것으로 평가되지만, 1인당 국민소득(명목)이 2017년 기준, 430 달러에 불과할 정도로 아직 구매력은 높지 않은 편이다. 또한 소비계층 간 빈부격차도 크고 인구의 대다수를 차지하고 있는 빈민층의 소득 수준이 낮아, 일정 수준 이상의 구매력을 보유한 소비자는 많지 않은 것으로 평가된다.

대표적인 소득불균형 지표인 지니계수(Gini coefficient)는 2013년 기준(2018년 12월 말 기준 가장 최신 통계) 45.7로 187개국 중 178위이다(지니계수 : 0이면 완전평등, 100이면 완전불평등을 의미, 세계 1위는 노르웨이로서 26.8). <자료원 : IMF, World Bank>

소비 성향

모잠비크 소비자들은 전반적으로 소득수준이 높지 않고 국민들의 대다수가 빈곤층이므로 제품 구매 시 품질보다는 가격수준에 민감하게 반응하는 편이다. 따라서 고가/고품질 제품보다는 저가제품에 대한 선호도가 높다. 현지 바이어 및 가전제품을 취급하고 있는 우리 기업들에 따르면, 모잠비크 내 고소득 계층은 일반 소비자들과 확연히 다른 소비성향을 보이고 있는 것으로 보이는데, 가격에 크게 개의치 않고 품질만 좋다면 초고가 제품에 대해서도 쉽게 지갑을 여는 것으로 파악된다. 특히 이들은 자신들의 부를 과시하려는 성향도 있기 때문에 충동적인 구매성향도 보이는 편이다.

한국 상품 이미지

모잠비크 현지 바이어 및 소비자들 사이에서 한국 상품에 대한 이미지는 매우 좋은 편이다. 한국 제품은 가격은 다소 비싸지만 품질이 매우 좋다는 인식이 일반적이다. 현지에서 한국제품은 일본, 유럽 등 선진국 제품과 동일한 취급을 받고 있다고 볼 수 있다. 다만, 일부 대기업 제품을 제외하고는 현지 사후관리(A/S) 시스템이 제대로 구축되어 있지 못한 점은 아쉬운 점으로 평가받고 있다.



국가정보(참고정보-시장특성) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

2. 비즈니스 에티켓

가. 상거래 유의사항

상거래 시 유의사항

모잠비크는 전화번호부 외에 기업정보를 검색할 수 있는 DB가 없고 이메일을 보내도 응답이 없는 경우가 많아 전화를 하고 직접 방문하는 것이 효과적이다. 따라서 모잠비크 시장진출을 희망하는 우리 기업들의 경우, 모잠비크 현지의 대형 마케팅 이벤트(예: 모잠비크 마푸투 국제종합박람회)에 참가하면 단기간 내에 많은 기업들을 만날 수 있다.

모잠비크는 포르투갈어를 공용어로 사용하고 있고 영어로 의사소통이 어려운 경우도 있어 외국 기업의 진출장벽으로 작용하고 있다. 현지 바이어 및 정부의 고위층들은 대체적으로 영어로 의사소통이 가능하나 사전에 확인하는 것이 필요하다. 모잠비크의 주된 경제활동은 아직 소규모 무역과 소매 거래에 국한돼 있고 비즈니스 계층도 매우 얇은 편이므로 항상 좋은 평판을 유지하는 것이 중요하다.

나. 상담 유의사항

상담 및 문화적 유의사항

모잠비크 바이어들은 시간 지키기 등에 엄격하지 못한 측면이 있고 다혈질적 기질을 가지고 있으므로 모잠비크 및 그 국민들을 비하하는 발언이나 행동은 삼가는 것이 좋다. 비즈니스 미팅 시 일반적으로 명함을 교환하는데 명함이 없는 경우도 많으므로 바이어들로부터 명함을 받지 못했다고 해서 너무 기분 나쁘게 생각할 필요는 없다. 특히, 모잠비크 정부부처 공무원들도 명함을 주지 않는 경우가 많다. 정부 관료를 대할 때는 직함을 잘 숙지하여 직함과 성을 함께 부르는 것이 좋고 명함을 건넬 때 특별한 예절은 없으나 물건을 건넬 때와 마찬가지로 왼손이 아닌 오른손으로 명함을 건네야 한다.

남성 간 또는 이성 간은 오른손으로 악수하는 것이 보통이며 여성 간은 일반적으로 포옹과 함께 상대방에 볼에 가벼운 입맞춤을 한다. 팔 하나 혹은 그 보다 약간 짧은 정도의 공간을 두고 사람 간의 대화를 나누는 것이 일반적이며 이성 간 대화를 나눌 때 스킨십은 매우 제한적으로 허용되며 악수를 나누는 것이 적절하다.



국가정보(참고정보-비즈니스 에티켓) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

3. 현지 진출 성공사례

가. 성공사례

한국가스공사는 모잠비크 가스공사(ENH)와 함께 모잠비크 마푸투 지역을 중심으로 상업시설에 가스를 공급하는 배관사업에 투자했다. 배관 60.7km, 공급관리소 1개소, 블록밸브 8개소를 설치했고, 2034년까지 20년간 배관망을 운영한다. 이번 사업은 남아공 위주의 모잠비크의 가스산업을 보호하고 독점을 방지하기 위해 모잠비크 정부가 먼저 한국가스공사 측에 참여를 요청해왔다.

한편, 한국가스공사는 2007년 ENI의 모잠비크 북부 해상 로부마만(Rovuma Basin) 해상 4광구(Area 4) 개발에 참여하여 10%의 지분을 보유하고 있다. 지난 2011~2014년 동안 탐사작업을 통해 총 85Tcf의 규모의 가스층을 발견했다. 이후 해상 4광구 최초 개발사업인 'Coral South FLNG' 개발계획을 추진했는데 2016년 10월에 BP와 LNG 판매계약을 체결했고, 2017년 5월에는 최종투자결정(Final Investment Decision)이 이루어져 2022년부터 본격적인 천연가스 생산이 가능할 전망이다.

그 밖에 영산글로벌넷은 2014년에 모잠비크 국영석유회사(Petromoc)과 합작으로 현대자동차 조립 생산공장을 설립한 바 있다.



국가정보(참고정보-현지 진출 성공사례) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

4. 출입국 안내

가. 비자

종류 및 발급절차

모잠비크는 자국 대사관이 없는 국가에 한해 공항에서 입국비자(Border Visa)를 발급해 준다. 입국비자를 발급 받으려면 모잠비크 방문기업 또는 기관으로부터 초청장을 미리 발급받아 소지해야 한다. 비자발급 수수료는 51달러이며 경우에 따라 장시간이 소요될 수 있다. 따라서 가능하면 주 일본 모잠비크대사관 등을 통해 사전에 비자를 발급받아 오는 것이 입국 시 편리하다. 2017년 2월 16일부로 "한-모잠비크 외교관/관용여권 사증면제협정"이 발효됨에 따라 유효한 외교관 및 관용여권을 소지한 양국 국민은 비자없이 입국하여 90일까지 체류가 가능하다.

나. 휴대품 통관

휴대품 면세

상업용 판매목적이 아닌 일반 휴대품의 면세한도는 미화 1,500달러이며 상업용 목적의 휴대품 면세한도는 미화 500달러이다.



국가정보(참고정보-출입국 안내) 항목은 "**공공누리 1유형 출처표시**" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

5. 유관기관

가. 대사관 및 한국기관

○ 주 모잠비크공화국 대한민국 대사관

전화번호	+258 84 518 1272
주소	138 Rua D. Maria II, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://overseas.mofa.go.kr/mz-ko/index.do

○ 한국국제협력단(KOICA)

전화번호	+258 21 304 704
주소	Av. 25 de Setembro 270, Time Square Office Park, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.koica.go.kr

<자료원 : 대한민국 외교부, 한국국제협력단(KOICA)>

나. 현지정부 및 언론기관

○ Ministry of Foreign Affairs and Cooperation

전화번호	+258 21 327 000
주소	Av. 10 de Novembro, 620-40, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.minec.gov.mz
비고	외교부

○ Ministry of National Defense

전화번호	+258 21 492 081
주소	Av. Mrtires de Mueda 280 e 373, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mdn.gov.mz
비고	국방부

○ Ministry of Economy and Finance

전화번호	+258 21 315 015
주소	Avenida 10 de Novembro, Praça da Marinha, N° 929, Maputo, Mozambique

홈페이지	http://www.mef.gov.mz
비고	재무부

◦ Ministry of Transport and Communication

전화번호	+258 21 430 152
주소	Av. Mrtires de Inhaminga 336, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mtc.gov.mz
비고	교통통신부

◦ Ministry of Education and Human Development

전화번호	+258 21 490 677
주소	Av. 24 de Julho 167, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mined.gov.mz
비고	교육부

◦ Ministry of Culture and Tourism

전화번호	+258 21 49582
주소	Av. 24 de Julho, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.micultur.gov.mz
비고	문화관광부

◦ Ministry of Agriculture and Food Safety

전화번호	+258 21 460 011
주소	Praça dos Heroes, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.masa.gov.mz
비고	농업식품부

◦ Ministry of Health

전화번호	+258 21 427 131
주소	Av. Eduardo Mondlane 1008, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.misau.gov.mz

비고	보건부
----	-----

◦ Ministry of Land, Environment and Rural Development

전화번호	+258 21 303 650
주소	Av. 10 de Novembro, Praceta 1196 N ^o 40, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mitader.gov.mz
비고	토지환경지역개발부

◦ Ministry of Mineral Resources and Energy

전화번호	+258 21 314 843
주소	Av. Ferno Magalhes, 34 1 ^o Andar, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mireme.gov.mz
비고	광물자원에너지부

◦ Ministry of Public Works, Housing and Water Resources

전화번호	+258 21430 028
주소	Av. Karl Marx 606, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mophrh.gov.mz
비고	공공주택수자원부

◦ Ministry of Industry and Commerce

전화번호	+258 21 343 500
주소	Praça 25 de Junho 300, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.mic.gov.mz
비고	산업통상부

◦ Opais

전화번호	+258 21 313 517
주소	East Timor Street, 108 Baixa, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://opais.sapo.mz/
비고	언론기관

○ Noticias

전화번호	+258 21 427 061
주소	Rua Joe Slovo, No. 55, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.jornalnoticias.co.mz/
비고	언론기관

○ TVM(Televisio de Moçambique)

전화번호	+258 21 308 117
주소	Av 25 de Setembro, N° 154, Caixa Postal 2675, Maputo, Mozambique
홈페이지	http://www.tvm.co.mz
비고	언론기관

<자료원 : 모잠비크 정부포털(<http://www.portaldogoverno.gov.mz>)>



국가정보(참고정보-유관기관) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

6. 물가정보

가. 물가정보 표

1 USD : 60MZN

No	구분	품목	단위	금액(USD)
1	식품	햄버거(KFC 징거버거)	단품	3.3
2	식품	비빔밥	1인분	10.8
3	식품	김치찌개 백반	1인분	10
4	식품	신라면	1묶음(5개입)	11.6
5	음료	커피(따뜻한 아메리카노)	1잔	1.6
6	음료	생수(마트, 최저가)	500ml	0.3
7	음료	코카콜라(마트, 최저가)	300ml	0.6
8	의료	항생제(포르투갈 수입)	16정	21.7
9	교통	시내버스 요금(현지용 버스)	기본요금	0.3
10	교통	지하철 요금	기본요금	
11	교통	택시 요금	기본요금	3.3
12	서비스	헤어컷(시내 중심가, 외국인 애용)	1회	8.3
13	서비스	무연휘발유 1L	1L	1.2
14	서비스	전기요금(Pre-Paid)	1Kwh	0.11
15	서비스	영화입장권(3D 기준)	일반	7.3
16	여가	담배(말보로라이트)	1갑	2.3
17	여가	소주(한식당내 판매 최저가)	360ml	10.8
18	임금	최저임금(농업 기준)	법정최저	69
19	학비	미국 학교 수업료(고등학교 3학년)	연간	30332
20	금리	중앙은행 기준금리	%	14.25

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>



국가정보(참고정보-물가정보) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

7. 출장정보

가. 환전

통화체계

모잠비크의 화폐단위는 메티칼(Metical)이다. 지폐는 20/50/100/200/500/1,000메티칼이 있으며 주화는 1/2/5/10메티칼이 있다. 2018년 12월 말 기준 현재, 환율은 1달러당 약 61메티칼이다.

환전방법

환전은 은행, 호텔, 환전소, 공항 등에서 가능하다. 환전을 위해서는 유효한 신분증(여권)이 필요하며 때에 따라 항공권을 요구하는 경우도 있으므로 지참하는 것이 좋다. 비공식 환전소에서의 환전은 범죄에 노출될 우려가 있으므로 공식 환전소를 이용하는 것이 좋다. 모잠비크 현지 비공식 환전소에서 환전을 하다 강도를 당하는 사고도 종종 발생하고 있으므로 각별히 유의할 필요가 있다.

신용카드 이용

모잠비크에서 신용카드가 통용되므로 한국에서 가져온 신용카드를 그대로 사용할 수 있다.

나. 교통

교통상황

모잠비크는 대중교통이 발달하지 못해 외국인이 이용할 수 있는 교통수단이 매우 제한적이다. 모잠비크 현지인들은 우리나라에 있는 버스와 같은 대중교통 버스를 이용하기도 하지만 주로 "샤파(Chapa)"라고 불리는 일종의 봉고차를 이용한다.

마푸투 등 주요 도시의 다운타운을 제외한 외곽도로 및 지방도시의 도로는 포장 안 돼 있는 경우가 다반사고, 포장이 돼 있어도 움푹 패인 곳들이 많아 운전할 경우 항상 주의를 기울여야 한다. 신호체계도 주요 도시의 일부지역을 제외하고는 제대로 정비되어 있지 않으며 주요 도시의 신호등 등도 고장난 상태로 방치돼 있는 경우가 많다.

버스

모잠비크 마푸투 등 일부 도시에서 대중교통 버스가 운행하고 있지만 운행하고 있는 버스 대수가 충분하지 않고 노선도 다양하지 않아 일반적으로 이용되지는 않고 있다. 대신 현지인들은 "샤파(Chapa)"라 불리는 개조된 승합차를 주로 이용하고 있다. 샤파의 이용요금은 1구간 기준 12메티칼 정도로 저렴하나 차량의 상태나 위생, 안전, 소매치기 등의 위험이 있어 외국인들이 이용하기에는 적합하지 않다.

택시

모잠비크로 출장 온 외국인들이 이용하기에 가장 적합한 교통수단이 택시이다. 택시는 주로 콜택시의 형태인데 공항의 안내데스크의 호텔 프론트에 부탁하면 택시를 부를 수 있다. 다만, 모잠비크 택시는 미터기를 이용하지 않은 경우가 많으므로 택시를 이용할 때는 미리 목적지를 밝히고 요금을 확인해야 한다. 마푸투 시내 이동의 경우 일반적인 요금은 300메티칼 정도이다.

다. 통신

핸드폰

모잠비크는 VODACOM, MCEL, MOVITEL 등 3개의 업체가 각각 84, 82, 86으로 시작되는 번호로 가입자를 받고 있다. 번호별로 지역에 따라 통화성공률에 차이가 있어 현지인들은 3개 회사 중 2개의 회사에 휴대폰을 가입해 2개의 번호를 사용하는 경우가 많다. 주로 마푸투 시내에서는 VODACOM, MCEL을 사용하고, 지방에서는 MOVITEL을 사용한다.

원하는 통신사 대리점에서 신분증을 가지고 간단한 등록절차를 통해 심카드(Sim-card)를 구입하면 즉시 개통이 가능하다. 요금제는 선불제와 후불제가 있는데, 후불제는 우리나라와 같이 통신사와 약정계약을 체결하고 휴대폰 사용 후 매달 청구되는 요금을 지급하면 된다. 국내 출장자들은 선불제를 이용하게 되는데 통신사 대리점을 방문하여 심카드(Sim-card) 구입 후 선불카드(Airtime)를 구매하여 충전하면 휴대폰을 사용할 수 있다.

인터넷(와이파이)

2018년 12월 말 기준 현재, 모잠비크에는 33개의 인터넷 서비스 공급사(ISP)가 있으며 이 중 TDM이 운영 중인 Teledata, 남아공 진출 기업 Internet Solution, 모잠비크 TVCABO 등이 대표적인 업체들이다. 이러한 인터넷 서비스는 수도 마푸투 및 인근 일부 지역으로 매우 한정돼 있으며 인터넷 서비스 이용자는 약 6.1만 명으로 전체 인구의 0.2%에 불과하다. 모바일 데이터 이용이 가능한 스마트폰 또는 이동통신사의 소형 데이터 단말기가 주요 인터넷 수단으로 사용되고 있다.

모잠비크 내 인터넷 인프라는 와이파이(Wifi)가 일반적이며 속도는 우리나라에 비해 매우 느린 편이다. 현지에서 가장 빠른 편인 8Mbps 인터넷의 경우도 다운로드 속도는 300~500KCPs에 그친다. 호텔에서는 투숙객과 행사 참석자에 한해 무료 와이파이(Wifi) 서비스를 제공한다.

라. 관광명소

○ 목각시장(FEIMA)

도시명	마푸투
주소	Avenida dos Mrtires da Machava, Maputo, Mozambique
운영시간	매일 08:00~18:00
휴무일	없음.
명소소개	아프리카 특유의 다양한 목공예품 구입이 가능한 목각시장이다.

○ 마푸투 중앙시장(Maputo central market)

도시명	마푸투
주소	Av. 25 de Setembro, Maputo, Mozambique
운영시간	07:00~20:00(일요일은 오후 2시에 종료)
휴무일	없음.
명소소개	현지인들이 주로 이용하는 전통시장
비고	중앙시장 주변은 치안 상황이 그렇게 좋지 않은 바 외국인들의 경우는 각별한 주의가 필요하다.

마. 식당

- 현지식당

○ 생선의 집(Casa do Peixe)

도시명	마푸투
전화번호	+258 21 486 768
주소	Avenida da Marginal, 37 Maputo, Mozambique
가격	메뉴에 따라 다르나 4인 기준 점심식사 가격은 약 80달러 정도
영업시간	12:00~22:00
휴무일	없음.
소개	해산물 요리 전문식당

○ 캠포다마레(Campo di Mare)

도시명	마푸투
주소	Av. Marginal, 5714, Maputo, Mozambique
가격	메뉴에 따라 다르나 4인 기준 점심식사 가격은 약 80달러 정도
영업시간	08:00~22:00
휴무일	없음.
소개	해산물 요리 전문식당

○ 마르나브라사(MarNaBrassa)

도시명	마푸투
전화번호	+258 82 300 0792
주소	Avenida da Marginal nº 51, Maputo, Mozambique
가격	메뉴에 따라 다르나 4인 기준 점심식사 가격은 약 80달러 정도
영업시간	12:00~23:30
휴무일	없음.
소개	해산물 요리 전문식당

○ 잠비(Zambi Restaurant)

도시명	마푸투
전화번호	+258 84 339 2624
주소	Av. 10 de Novembro, 8, Maputo, Mozambique
가격	메뉴에 따라 다르나 4인 기준 점심식사 가격은 약 100달러 정도
영업시간	12:00~20:00
휴무일	없음.
소개	해산물, 스테이크 전문 식당이며, 점심 때는 일식 초밥 부페도 운영

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

- 한국식당

○ 한국식당(Restaurante Han Guk)

도시명	마푸투
전화번호	+258 84 845 5000
주소	Av. 21 de Julho No. 1823, Maputo, Mozambique
가격	김치찌개 기준 약 10달러
영업시간	12:00~23:00
휴무일	없음
소개	모잠비크 내 유일한 전통 한국식당

○ 아스카(Aska)

도시명	마푸투
전화번호	+258 21 305 618
주소	Av. 25 de Setembro 420, Maputo, Mozambique
가격	김치볶음밥 기준 약 12달러
영업시간	12:00~23:00
휴무일	없음
소개	퓨전 한식당으로서 일식과 한식을 같이 한다.

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

바. 호텔

- 비즈니스 호텔

○ 라디슨블루 호텔(Radisson Blu Hotel &Residence Maputo)

도시명	Maputo
주소	Avenida Marginal 141, Maputo Mozambique
전화번호	+258 21 242 400
홈페이지	https://www.radissonblu.com/en/hotel-maputo?facilitatorId=CSOSEO&csref=org_gmb_sk_en_sn_ho_MPMZH
숙박료	싱글룸 기준 230~250달러
소개	마푸투 시내 해변가에 위치한 5성급 호텔로, 2016년도에 오픈해 시설이 잘 되어 있고 매우 깨끗함.

○ 플라나 호텔(Polana Serena Hotel)

도시명	Maputo
주소	Avenida Julius Nyerere 1380, Maputo, Mozambique
전화번호	+258 21 241 700
홈페이지	https://www.serenahotels.com/serenapolana/en/default.html
숙박료	싱글룸 기준 약 250달러
소개	마푸투 시내에서 가장 오래된 전통 있는 호텔

○ 글로리아 호텔(Maputo AFEEC Gloria Hotel)

도시명	Maputo
주소	Av. Marginal N° 4441 Maputo, Mozambique
전화번호	+258 21 266 666
홈페이지	http://maputo-grand.gloriahotels.com/
숙박료	싱글룸 기준 약 130달러
소개	중국 기업이 운영하고 있는 5성급 호텔로, 다른 5성급 호텔에 비해 가격이 상대적으로 저렴함.

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

- 게스트하우스

○ 모잠비크 마푸투 한인게스트하우스(Korean Guest House)

도시명	Maputo
주소	Av. Vladimir Lenin, No 264, Maputo, Mozambique
전화번호	+258 82 306 2025

숙박료	1인당 150달러
소개	한인이 운영하고 있는 마푸투 시내 게스트하우스

〈자료원 : KOTRA 마푸투 무역관〉

사. 치안

치안상황

모잠비크의 치안상태는 남아공 등 인근 아프리카 국가들에 비해 비교적 양호한 편이나 해외여행객, 특히 현금 과다 보유 여행객으로 인식되고 있는 한국인 등 동양인들을 대상으로 하는 강도, 절도사건이 가끔 발생하고 있다. 현지인들은 과거 오랜 기간 동안의 내전으로 인해 총기 사용 경험이 많아 총기 사건·사고가 가끔 발생하고 있으니 주의해야 한다. 모잠비크 여행 시 손가방이나 값비싼 보석류는 가급적 착용하지 말고 서류(여권 등)는 반드시 복사본을 소지하고 원본은 안전한 곳에 별도로 보관하는 것이 좋다.

우리 정부는 2018년 12월 18일부로 모잠비크 북부 카보델가도주에 대한 여행 경보를 '철수 권고'를 의미하는 3단계 적색 경보로 상향 조정했다. 이번 결정은 2017년 10월 이후 카보델가도주에서 무장세력에 의한 민간인 대상 무차별 공격행위가 지속적으로 발생하고 있고 현 치안 불안이 점차 악화될 가능성이 많음을 감안한 것이다. 이처럼 카보델가도 지역은 치안이 불안하므로 여행을 삼가는 것이 좋다.

응급상황 대처요령

1) 교통사고

모잠비크 현지에서 교통사고가 발생하였을 경우 경미한 접촉사고는 상대측 운전자의 신상정보(명함 또는 휴대폰 번호)를 확보한 후, 자동차보험회사(렌트차량일 경우에는 렌트카회사)에 사고내역을 접수하면 된다. 만약, 중대한 교통사고 발생하였을 경우에는 우선 현지 경찰에 신고하여 경찰의 사고 접수증을 확보해 두는 것이 추후 교통사고 처리과정에 도움이 된다. 경찰 신고 후에는 상기 기술한 경미한 접촉사고의 경우와 같이 자동차보험회사 또는 렌트카회사에 사고내역을 신고하면 된다.

2) 여권/지갑 분실

모잠비크에서 여권을 분실하였을 경우에는 분실된 여권이 악용되는 것을 방지하기 위해 우선 현지 경찰에 여권 분실신고를 해야 한다. 이후 주 모잠비크 한국 대사관을 방문하여 여권 분실신고를 하고 여행 증명서나 단수여권을 발급받으면 된다.

지갑을 분실하였을 경우에는 현지 경찰에 신고를 하면 되는데, 모잠비크 현지 치안상황 및 경찰력을 감안하면 누군가가 지갑을 훔쳐갔을 경우에는 사실상 찾기가 쉽지 않다. 만약 분실한 지갑 안에 신용카드가 있을 경우에는 분실된 신용카드가 악용되지 못하도록 한국 내 카드발급사에 전화하여 신용카드를 즉각 중지시켜야 한다.

3) 응급 전화번호

- 경찰(범죄신고) : +258 21 322 914
- 소방서(화재신고) : +258 21 322 222
- 엠블런스(적십자) : +258 21 325 297
- 병원 응급실(Hospital Privado) : +258 21 488 600
- 주 모잠비크 대사관 : +258 84 518 1272



국가정보(참고정보-출장 정보) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

8. 생활정보

가. 주택

주택 임차 방법 및 유의사항

모잠비크는 치안문제로 가능하면 집은 아파트나 공동주택을 구하는 것이 바람직하며 믿을 만한 부동산 업체를 통해 알아보는 것이 중요하다. 중개수수료는 집주인이 1개월분 월세를 지불하는 것이 일반적이며 계약기간은 통산 2년 단위로 이루어지고 연장이 가능하다. 재계약 시 임차료 인상률은 통상 5% 전후이다.

임차 보증금은 1~2개월 분 월세를 요구하며 임차 만료 시 보증금에서 수리비를 제외하고 돌려받을 수 있다. 따라서 입주 시에 건물주 입회하여 건물의 창문, 출입문 등 내부상태를 확인해야 만료 시 수리 비용을 절감할 수 있다. 이 외에 임차보증금을 임차기간 마지막 달 임차료로 대체하는 방법도 있으므로 임차 계약 시 집주인과 협의하면 된다.

현지 아파트 및 주택은 대부분 가구가 비치돼 있지 않은 형태이지만 가구가 비치된 주택의 경우 10% 정도 비싸게 임대료를 부과하고 있다. 전기세와 물세, 인터넷비, 관리비 등은 일반적으로 입주자가 별도로 지불하나, 임대비가 고가일 경우 월세에 포함된 경우도 있다. 전화와 인터넷은 대부분 새로 신청해야 하며 상당기간이 소요된다.

전화

유선전화는 모잠비크 국영 통신회사인 TDM(Telecomunicações de Moçambique)에 신청하면 된다. 일반적인 후불제 유선전화를 신청하기 위해서는 주요 도시에 위치하고 있는 TDM 스토어 및 에이전트를 직접 방문할 수도 있다. 전화로 신청하려면 현지에서 800 123 123으로 전화를 걸면 안내를 받아 신청할 수 있다.

전압/플러그

모잠비크 전압은 220V(50Hz)로 한국에서 사용하던 가전을 그대로 쓸 수 있으며 소켓은 한국과 동일한 2구형과 3구형을 병행 사용 가능하다.

식수

모잠비크는 상수도 인프라가 매우 부족하고 수도관도 노후화돼 있어 수도물은 식수로 사용할 수 없다. 식수는 일반 상점에서 판매되고 있는 생수를 구입하면 된다.

나. 차량 구입 및 운전면허

구매편

모잠비크는 차량가격이 매우 높다. 일반적으로 모잠비크의 도로 상태가 좋지 않으니 4륜구동 SUV를 구입하는 것이 좋다. 한국에서 사용하던 차를 가져와도 운행은 가능하나 모잠비크는 좌측통행으로 운전대가 오른쪽에 있음을 감안해야 한다. 중고차는 일본 브랜드가 부품교체 및 수리가 용이해 인기가 많다. 일본 중고차 웹사이트를 이용해 사거나 현지에서 중고차 또는 신차 딜러를 통해 살 수 있다.

- 일본 중고차 웹사이트 이용 시

일본 중고차 웹사이트를 이용해 차량을 구매하는 경우에는 선적 후 배송까지 약 한 달이 소요된다. 모잠비크에 거주하는 한국인이 많이 이

용하는 중고차 웹사이트로는 www.japanesecartrade.com와 www.tradecarview.com 등이 있다. 우선 웹사이트에 기재돼 있는 차량의 CIF가격에서 세금을 약 100%로 계산해 차량을 선정한다.

결제를 위해 해외 송금을 해야 하는데 해외 송금 시 모잠비크 계좌가 반드시 필요하다. 일단 송금이 확인되면 선적 날짜와 B/L과 C/I를 보내주는데 이때 관세사에게 서류를 위임하면 모든 통관업무를 진행해주며, 추가 비용 지불 시 필요한 자동차등록 업무와 번호판 등록업무까지 처리해준다. 또한 선적 전에 반드시 INTERTEC이라는 검사기관에서 검사를 마쳐야 하며 불이행 시 벌금을 내야 한다. 대부분의 일본 중고차 사이트에서 추가 선택사항으로 나와있다.

○ 현지 매매상 이용 시

현지에서 신차를 구매할 수 있는 곳은 Ronil(현대, BMW 등 TEL +258 84 311 1130), INTERCAR(기아 및 폴크스바겐, TEL +258 21 465 150), TOYOTA(도요타, TEL +258 21 227 227)가 있으며, 대표적인 중고차 매매단지로는 RAWAL MOTORS LDA(TEL +258 21 406 377)가 있다. 현지 매매상을 통해 차량을 구입할 경우 자동차 등록증 명의를 영업소에서 본인 명의로 이전해야 하는데, 대부분의 영업소에서 명의 이전 서비스를 제공하고 있다. 기간은 일주일 정도 소요된다. 본인이 해야 할 경우, Conservatoria de Registo de Automoveis에서 차량 매매서류를 작성 후 공증받아 차량 판매처에 제출하면 된다.

차량가격

모잠비크 현지의 차량가격은 매우 비싼 편이다. 이는 모잠비크로 차량을 수입할 경우 각종 세금이 부과되기 때문인데 SUV 차량의 경우 수입가격을 기준으로 관세 20%, 특별소비세(35%), 부가가치세(17%)가 부과된다. 모잠비크 현지에서 판매되고 있는 국산 SUV 차량의 가격은 세부 옵션별, 딜러별로 차이가 있으나 약 55,000~60,000달러 수준이다.

운전면허 취득

모잠비크는 한국에서 발급받은 국제운전면허증이 유효한 제네바 협약국이 아니기 때문에 현지에서 운전을 하기 위해서는 운전면허증을 취득해야 한다. 우리나라 운전면허증을 가지고 있는 국민들은 2018년 12월 1일부로 발효된 "한-모잠비크 운전면허증 상호인정 및 교환 협정"에 따라 모잠비크 거주허가(DIRE, Work Visa)를 취득한 경우 별도의 시험(필기 및 실기) 없이 한국 운전면허증으로 모잠비크 운전면허증 교환 취득이 가능하다.

한국 운전면허증을 모잠비크 운전면허증으로 교환 신청 시 모잠비크 육상교통청(INATTER)에 제출해야 하는 구비서류는 다음과 같다 (2018.12.1. 기준).

- 운전면허 유효사실 확인서(대사관 발급)
- 한국 운전면허증의 포르투갈어 번역문 공증서류(대사관 발급)
- 한국 운전면허증 사본 1부(앞뒷면을 한 면에 보이도록 복사)
- 모잠비크 거주허가증(DIRE or 취업비자) 사본 1부(앞뒷면을 한 면에 보이도록 복사해야 하며 취업비자(Work Visa)의 경우 모잠비크에 거주하고 있는 구청(Posto Administrativo)에서 Declaração de Residencia(거주확인서) 추가 발급 필요
- 운전면허증 교환 신청서 Modelo 19(여권사진 1매 부착) 및 서명공증
- INATTER 인증 병원에서 발급한 건강진단서(Atestado Médico)
- 현지 범죄경력회보서(Certificado de Registo Criminal)
- 한국 운전면허증 원본(INATTER에 제출하며 추후 대사관을 통해 회수 가능)
- 수수료 : 4,685메티칼

상기 구비 서류 8종이 모두 준비되면 모잠비크 육상교통청(INATTER) 2층에 위치한 운전면허증 교환사무실(담당자 : Mr. Baca +258 84 660 6666)로 제출하면 된다. 모잠비크 운전면허증 교환까지 평균 5일 소요된다. 모잠비크 운전면허증 방문 수령 시 한국 운전면허증 원본 제출 및 수수료(현금 불가, 신용카드 혹은 계좌송금 16470522510001 BCI, 139479890 BIM) 납부가 필요하다.

다. 은행 계좌 개설

주요은행

모잠비크에는 19개의 상업은행이 있으며 BIM, BCI, Standard Bank 3개 외국계 은행이 전체 자산의 85%를 차지하고 있다. 모잠비크 내 주요 은행은 다음과 같다.

- Millennium BIM, SARL
- Barclays Bank(Mocambique), SARL
- Standard Bank(SB), SARL
- Banco Comercial e de Investimentos(BCI), SARL
- Banco Mais
- Banco BIG Moçambique, SA
- Banco Letshego
- Société Générale Moçambique
- First National Bank(FNB)
- United Bank for Africa(UBA)
- Capital Bank
- Socremo Banco de Microfinanças
- Ecobank Moçambique
- Banco Oportunidade de Moçambique
- Banco Terra
- Moza
- African Banking Corporation
- Banco Nacional de Investimento
- Banco Unico

계좌 개설방법

모잠비크 내 시중은행에서 계좌를 개설하기 위해서는 아래와 같은 서류가 필요하다.

- 근로계약서
- 노동허가(Work permit)
- 여권 또는 거주증(DIRE)
- 납세번호(NUIT)
- 소득증빙 서류

라. 교육

- 주요 국제학교

- o AISM(American International School of Mozambique)

도시명	Maputo
-----	--------

커리큘럼	유치원부터 IB(International Baccalaurate) 과정을 포함한 고등학교까지 전 과정을 운영
학비	2018/19학년도, 초등학생 기준 연간 학비는 22,257달러
홈페이지	http://www.aism.co.mz

〈자료원 : AISM〉

- 현지학교

o Escola Primaria Completa 3 De Fevereiro

도시명	Maputo
커리큘럼	초등학교
학비	연간 500메티컬(약 8달러)

〈자료원 : KOTRA 마푸투 무역관〉

마. 병원

o Hospital Privado de Maputo

도시명	Maputo
주소	Rua do Rio Inhamiara, Sommershield II, Maputo, Mozambique
전화번호	+258 21 493 680
진료과목	전 과목(내과, 심장과, 정형외과, 신경과, 피부과, 산부인과, 소아과, 이비인후과 등)
비고	마푸투에서 가장 큰 사설 의료기관, 대사관 직원, 지상사 주재원 및 교민들이 주로 이용

o MEDLIFE

도시명	Maputo
주소	2986 Av. Julius Nyerere, Maputo, Mozambique
전화번호	+258 84 302 0999
진료과목	전 과목(내과, 심장과, 정형외과, 신경과, 피부과, 산부인과, 소아과, 이비인후과 등)
비고	지상사 주재원 및 교민들이 주로 이용

o Clinicare

도시명	Maputo
주소	Rua Angelo Azarias Chichava CP 1676, Maputo, Mozambique
전화번호	+258 21 498 215

진료과목	전 과목(내과, 심장과, 정형외과, 신경과, 피부과, 소아과, 이비인후과 등)
비고	비교적 최신식 건물과 의료장비를 갖춘 사설 의료 기관

◦ Sommerschild Clinic

도시명	Maputo
주소	Rua Perreira Lago 52, Maputo, Mozambique
전화번호	+258 21 493 924
진료과목	전 과목(내과, 심장과, 정형외과, 신경과, 피부과, 소아과, 이비인후과 등)
비고	대사관 직원 및 지상사 주재원 및 교민들이 주로 이용

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

바. 쇼핑 및 여가생활

- 쇼핑센터/몰/백화점

◦ BAIA Mall

도시명	Maputo
주소	Avenida Marginal, Maputo, Mozambique
홈페이지	https://www.facebook.com/BAIAMALL/
비고	2018년에 오픈된 최신식 대형 복합 쇼핑몰

◦ Maputo Shopping Center

도시명	Maputo
주소	85 R. Ngungunhane, Maputo, Mozambique
홈페이지	https://www.facebook.com/Maputo.Shopping.Centre/
비고	마푸투 다운타운에 위치한 종합 쇼핑센터

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

- 식품점

◦ Premier Super Spar

도시명	Maputo
주소	242 Av. Acordos De Lusaka, Maputo, Mozambique
취급 식료품	식료품 전반(신선식품, 가공식품 등)

비고	모잠비크 마푸투 시내 가장 큰 식품점
----	----------------------

○ Woolworth

도시명	Maputo
주소	Baia Mall
취급 식료품	식료품 전반(신선식품, 가공식품 등)
비고	남아공 Woolworth의 모잠비크 지점으로 남아공에서 수입한 식료품을 판매하고 있으며, 대부분 유기농 식품이어서 다른 식품점에 비해 다소 가격이 높은 편

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

- 기타 편의시설

○ Clube Marittimo

도시명	Maputo
주소	Av. da Marginal, n°5714, Maputo, Mozambique
홈페이지	https://www.facebook.com/ClubeMarittimoDeDesportos/
소개	마푸투 시내 해변가에 위치한 종합 레저시설로, 요트 등 해양스포츠를 이용할 수 있다.

<자료원 : KOTRA 마푸투 무역관>

사. 현지 공휴일

공휴일명	날짜	비고
New Year's Day	2018-01-01	새해 첫 날
Heroes' Day	2018-02-03	우리나라의 현충일과 같은 공휴일
Women's Day	2018-04-07	
Worker's Day	2018-05-01	노동절
Independence Day	2018-06-25	독립기념일
Victory Day	2018-09-07	포르투갈로부터의 식민지 해방을 위한 투쟁에서 승리한 날을 기념
Revolution Day	2018-09-25	우리나라의 국군의 날과 같은 공휴일
Day of Peace and Reconciliation	2018-10-04	모잠비크 내전 종식 기념일
Famili Day	2018-12-25	크리스마스

<자료원 : www.officeholidays.com>



국가정보(참고정보-생활정보) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.

9. KOTRA 무역관 안내

마푸투 무역관

무역관 주소 및 우편배송지

- 주소: Av. Marginal 141, Torres Rani-Torre de Escritorio, Piso 6, Maputo, Moçambique
- 전화: 258-21-487-072
- 이메일: kotramaputo@gmail.com, mpu_ktc@kotra.or.kr

공항-무역관 이동

공항~무역관 이동은 택시를 이용하는 것이 좋다. 택시 이용 시 이동 시간은 15~20분 정도이며 요금은 약 6달러 정도다.



국가정보(참고정보-KOTRA 무역관 안내) 항목은 "공공누리 1유형 출처표시" 조건에 따라 이용 할 수 있습니다.